
7/2010

oficiální měsíčník statutárního města Zlína



stalo se

1

2 3

4 5

1) Při přijetí hostů filmového festivalu, které 
se uskutečnilo v Baťově vile, blahopřála pri-
mátorka Irena Ondrová jubilantům – osmde-
sátiletému Václavu Vorlíčkovi a šedesátileté-
mu Karlu Smyczkovi. Foto: Petr Holubář 
2) „I senioři umí žít naplno“ je motto setká-
ní seniorů, které se uskutečnilo ve čtvrtek  
17. června na náměstí Míru. Mezi diváky ne-
chyběla primátorka Irena Ondrová a její ná-
městek Miroslav Kašný. Foto: Josef Omelka 
3) Olympijská vítězka Martina Sáblíková na-
vštívila zlínskou radnici, kde se setkala s pri-
mátorkou Irenou Ondrovou. Při rozhovoru 
vzpomínala na své zážitky ze závodů, trénin-
ku i soukromého života.  Foto: Petr Holubář 
4) V hasičské soutěži O putovní pohár pri-
mátorky města Zlína, který se letos konal již 
pojedenácté, se utkalo všech 12 jednotek 
sborů dobrovolných hasičů zřízených statu-
tárním městem Zlínem. Foto: Petr Holubář
5) Rakušanka Patricia Mayerová vyhrála te-
nisový turnaj ITF Smart Card Open ve Zlíně, 
když ve finále porazila Italku Corinnu Den-
toniovou. Zleva: radní Karel Jankovič, Den-
toniová, Mayerová a Milan Kalus, předseda 
tenisového klubu SK Zlín. Foto: archiv



3

Vážení spoluobčané,
v poslední době slyšíme jenom samá ne-
gativa o zdravotnictví, stejně jako o Kraj-
ské nemocnici Tomáše Bati (KNTB). Mlu-
ví se o špatném hospodaření, zdražování 
léků, o dluzích a možném konkurzu. Málo 
se mluví o tom, že Baťova nemocnice po-
skytuje špičkovou péči v mnoha oborech 
nejenom na krajské úrovni. Chci zdůraznit 
to pozitivní, co se událo v KNTB.
KNTB na přelomu roku získala osvědčení 
o splnění podmínek pro poskytování onko-
logické péče nejvyššího stupně.
KNTB má statut kardiovaskulárního centra 
pro dospělé a je tak součástí sítě center 
v České republice. 
Nemocnice podala žádost na Ministerstvo 
zdravotnictví České republiky o zařazení 
do sítě cerebrovaskulárních center. Vzhle-
dem k tomu, že se splňují všechny podmín-
ky, se očekává, že tento statut získá. Jako 
jediné ve Zlínském kraji funguje imunolo-
gické centrum na plicním oddělení.
KNTB má smlouvu o spolupráci s Lékař-
skou fakultou Univerzity Palackého v Olo-
mouci o pregraduálním vzdělání, tzn. výuce 
mediků na oddělení chirurgie a interny.
Spolupráce by měla také být i v oblas-
ti postgraduálního vzdělávání, tj. získání 
specializačního osvědčení. A v neposlední 
řadě je i spolupráce vědecká. Přístrojově 
se KNTB vybavila novým CT přístrojem, 
od dubna má interní oddělení moderní 
endosonografický přístroj.
Oddělení plastické chirurgie vlastní nový 
liposukční přístroj včetně efektivnější vib-
rační liposukce. Tím se doplnilo komplet-
ně spektrum estetických výkonů. Bude se 
zavádět klinický informační systém, bu-
duje se nový parkovací dům pro 220 aut. 
KNTB má nové internetové stránky a nově 
doplněný orientační plán nemocnice s po-
pisem, ve které budově se dané oddělení 

nachází. Vybavenost se výrazně zlepšuje. 
Nadstandardním oddělením je gynekolo-
gicko-porodnické oddělení. Málo se ví, že 
Baťova nemocnice pro ženy ve Zlínském 
kraji vytváří maximální dostupnost kom-
plexní péče. Již několik let úspěšně funguje 
perinatologické centrum, pečující o nej-
složitější patologická těhotenství. Dalším 
centrem péče o ženy v KNTB je onko-gy-
nekologické centrum, kde provádí všechny 
dostupné diagnostické a léčebné postupy.
V těchto dnech má KNTB nové urogyneko-
logické centrum. Na Moravě jsou jen tři, 
z toho dvě v Brně a jedno ve Zlíně.
Dovolím se trochu přiblížit také jedno ne-
státní zařízení. Jedná se o oční kliniku Ge-
mini, která je špičkovým pracovištěm oční 
chirurgie pro široké okolí i pro přední české 
osobnosti, jako je např. prezident Václav 
Klaus. Primářem kliniky je mezinárodně 
známý lékař Pavel Stodůlka. Více o oční 
klinice se dozvíte z rozhovoru níže na této 
stránce.

Obsah
Slovo radního .........................................3
Daň z nemovitostí ..................................4
Povodně ..................................................5
Divadlo pro seniory ................................6
Poradna Logos v novém ........................6
Městská policie ......................................7
Kontrola taxikářů ...................................7
Památník v Malenovicích ......................8
Stočné se sjednotí .................................8
Co se mění v Malenovicích ...................9
Kongresové centrum .............................9
Město provozuje troje jesle .................10
Partnerská města ................................10
Ekologická výchova..............................11
Světový den bez tabáku ......................11
Stoletá jubilantka.................................12
Děti ze Sluníčka navštívily radnici ......12
Místní část Obeciny .............................13
Communities in Bloom ........................14
Výsledky voleb ......................................19
Stavba roku ....................................20-21
Rozhovor s ředitelem divadla .............22
Přehled kulturních akcí .................23-28
Sportovní akce .....................................30

Vydavatel magazínu:
Magistrát města Zlína
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ. 
www.zlin.eu
Redakční rada:
Irena Ondrová - předsedkyně redakční rady, 
Martin Janečka, Miroslav Kašný, Miroslav 
Hladík, Miroslav Šenkýř, Hynek Steska, Helena 
Eidová, Marie Masaříková, Irena Orságová, 
David Grác, Vojtěch Cekota, Jaroslav Janečka
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín
tel./fax: 577 630 250, Bc. Irena Orságová
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz
Mgr. Vojtěch Cekota - šéfredaktor
Mgr. Jaroslav Janečka - editor 
David Cícha - grafická úprava, zlom
Ivo Hercík - foto titulní strana
Inzerce:
Mgr. Radoslav Šopík
tel.: 602 850 180
e-mail: radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce: 
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 8. července 2010

úvodemk věci

Primáře Pavla Stodůlky jsem se zeptal, 
proč vlastně tolik známých osobností při-
jíždí na oční kliniku Gemini?
Zlín je vysokou kvalitou oční chirurgie znám 
dlouhou dobu díky práci generací mých 
předchůdců. My kvalitu posouváme dál 
tím, že jsme vybudovali přístrojově špič-
kově vybavené pracoviště, které se podílí 
i na mezinárodním výzkumu.
Kdo patří mezi VIP hosty kliniky?
Velkou poctou byla oficiální návštěva prezi-
denta Václava Klause, ale ještě větší poctou 
bylo, že se k nám vrací jako náš pacient. Ob-
rovskou poctou byla také možnost operovat 
Tomáše Baťu, jeho dceru a vnuka.
Jaká technika je vaší největší chloubou?
Naší specialitou jsou lasery. V lednu jsme 
zakoupili poslední model femtosekundo-
vého laseru pro odstraňování dioptrií. Je 
to nejmodernější laser v České republice. 

Další chloubou je laser pro vylepšení ope-
race šedého zákalu a dále špičkový laser 
Valon na sítnice, který máme jako deváté 
pracoviště na světě. Zatím jediné v České 
republice. Špičkové máme i počítačové vy-
bavení. Můžeme pacienta vyšetřit v Praze, 
operovat ve Zlíně a kontrolovat v Brně díky 
tomu, že ošetřující lékař má k dispozici veš-
kerá data.
Co ještě nově operujete?
Novinkou je zdokonalená transplantace ro-
hovky. Rohovka se transplantovala tak, že 
se vyměnila v celé své tloušťce, i když byla 
poškozená jen některá její vrstva. Dnes 
už zcela běžně provádíme transplantace 
jednotlivých vrstev rohovky. Nejčastěji její 
vnitřní vrstvy, na kterých závisí, že rohovka 
je lesklá a průhledná.

Josef Devát, radní města Zlína 
a předseda komise zdravotně postižených

S operacemi očí je Zlín na špičce� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 



4

město zlín

Vybrané sazby daně z nemovitostí v loňském a v letoš- 
ním roce s uvedením vlivu OZV � � � � � � � � � � � tabulka č. 1

Přehled zákonných koeficientů dle současné OZV 
 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � tabulka č. 3

Pro informaci uvádíme přehled výběru daně z nemo-
vitostí – srovnání let 2008 – 2009 a přepočet výtěžku 
pro rok 2009 v případě zavedení místního koeficientu 
ve výši 2 a 3 (v Kč) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � tabulka č. 4

Výše platby daně z nemovitostí za byt o velikosti 75 m2 
v centru v různých městech ČR  � � � � � � � � tabulka č. 2

Sazba daně dle zákona – vliv státu Vliv města - % zvý-
šení 2009/2010rok 2009 rok 2010

Obytné domy a byty 1 Kč/m2 2 Kč/m2 0 %
Chaty a chalupy 3 Kč/m2 6 Kč/m2 0 %
Samostatné garáže 4 Kč/m2 8 Kč/m2 0 %
Průmyslové apod. objekty 5 Kč/m2 10 Kč/m2 0 %
Stavební pozemky 1 Kč/m2 2 Kč/m2 0 %
Zastavěné plochy a nádvoří 0,1 Kč/m2 0,2 Kč/m2 0 %

2008 2009
Nezavedený  

místní koeficient 2
Nezavedený  

místní koeficient 3

28 718 988 30 262 746 60 525 492 90 788 238

Katastrální území OZV 4/2008 platná od 1. 1. 2009

Lhotka u Zlína, Salaš u Zlína, Klečůvka, Lužko-
vice, Velíková, Kudlov, Štípa, Kostelec u Zlína, 
Mladcová, Jaroslavice u Zlína, Příluky u Zlína

2,0

Malenovice u Zlína, Prštné, Louky nad Dřevnicí 2,5

Zlín 4,5

Město Zákonný koeficient 
2010

Místní koeficient 
2010

Výše daně v Kč

Tábor 2,5 2 900
Cheb 2,5 2 900
Karlovy Vary 4,5 2 1 620
Sokolov 2,5 2 900
Ústí nad Labem 3,5 2 1 260
Česká Lípa 2,5 2 900
Hradec Králové 2,0 3 1 080
Pardubice 4,5 2 1 620
Olomouc 3,5 2 1 260
Opava 3,5 2 1 260
Zlín 4,5 1 810
Liberec 3,5 1 630

Vážení spoluobčané,

od 1. ledna 2010 vstoupil v platnost zákon č. 362/2009 Sb., kterým se změnily některé 
zákony v souvislosti s návrhem zákona o státním rozpočtu České republiky na rok 2010, 
a došlo i ke změně v oblasti majetkových daní. Jednou z majetkových daní je i daň z nemo-
vitostí, kterou je každoročně zdaňováno vlastnictví nemovitosti. Daň z nemovitosti se sklá-
dá ze dvou různých daní - daň z pozemků a daň ze staveb. Zákonné sazby daně z pozemků 
a staveb se pro rok 2010 zvýšily na dvojnásobek (viz tabulka č. 1). U obytného domu i bytu 
tak činí dvě koruny za metr čtvereční. Beze změny zůstaly pouze sazby u staveb užívaných 
k podnikatelské činnosti a u zemědělských pozemků.
Těšíme se na setkání s vámi v příštím čísle, ve kterém vám představíme přehled hospoda-
ření statutárního města Zlína za rok 2009.

Miroslav Hladík, II. náměstek primátorky
Jana Holcová, odbor ekonomický

Daň z nemovitostí  
a splácení kongresového centra  � � � � � � � � � � � � 

Statutární město Zlín pro rok 2010 neupravovalo daň z nemovi-
tostí a nepřistoupilo tak k možnosti nahradit výpadek daňových 
příjmů, způsobených hospodářskou krizí (pro město představuje 
cca 320 mil.Kč), zavedením tzv. místního koeficientu (viz dále), 
a to z důvodu dalšího nezatěžování zejména rodinných rozpočtů, 
které jsou již tak napjaty zdvojnásobením sazeb způsobeným no-
velou zákona (viz tabulka č. 1). Obec je ze zákona oprávněna v OZV 
jednotně stanovit pro všechny nemovitosti na území celé obce tzv. 
místní koeficient (§ 12 zákona o dani z nemovitostí), kterým se 
vypočtená daň vynásobí 2, 3, 4 nebo 5. Některá města k zavedení 
místního koeficientu přistoupila – např. Opava, Pardubice, Hradec 
Králové, Ústí nad Labem, Český Krumlov. Úplně nejradikálnější byli 
v Olomouci. V centru města se zvýšila daň více než trojnásobně, 
na okrajích města dokonce téměř devítinásobně.

Město Zlín má v současné době platnou obecně závaznou vyhláš-
ku č. 4/2008, kterou stanovuje zákonné koeficienty u daně z ne-
movitostí (dále jen „OZV“).

Z přehledu je patrný nárůst v roce 2009 oproti roku 2008 
o částku ve výši 1 543 758 Kč, což představuje navýšení výběru 
o cca 5 %. V případě zavedení místního koeficientu by byl příjem 
do rozpočtu města Zlína významně vyšší – jak ukazuje tabulka  
č. 4, sl. 3, 4.
Přijaté finanční prostředky z daně z nemovitostí město zapojilo 
v roce 2009 např. na úhradu ztráty z provozu městské hromad-
né dopravy. Oproti roku 2008 poskytlo DSZO, s.r.o., navýšenou 
dotaci o částku 15,8 mil. Kč, čímž bylo umožněno zachování 
stávajících tarifů a nezvyšování cen jízdného pro občany. Dále 
je v rozpočtu města Zlína od roku 2009 nově vyčleněna částka 
ve výši 25 mil. Kč na rozvoj místních částí města, kdy o použití 
těchto finančních prostředků rozhodují komise, ve kterých pracu-
jí občané žijící v dané místní části.
Vážení občané, tímto článkem jsme vás chtěli v krátkosti sezná-
mit s problematikou daně z nemovitostí a jejím skutečným dopa-
dem do hospodaření města. Financování nových společenských 
potřeb města pokračuje i v roce 2010 - podpora veřejné do-
pravy ve Zlíně - podpora zachování jízdného ve výši 11 mil. Kč, 
podpora rozvoje městských částí ve výši 25 mil. Kč i pokračo-
vání v investicích do varovného systému ve městě, který se nám 
právě nedávno osvědčil. Tento výčet nových výdajů dokumentuje, 
k jakým účelům je daň používána a že nové výdaje města něko-
likanásobně převyšují navýšení výběru daně za jednotlivé roky. 
Dle struktury nových výdajů je tedy zřejmé, že úhrada výstavby 
kongresového centra nemá s výběrem daně z nemovitostí jak 
dnes, tak ani v budoucnu nic společného.

finance pod drobnohledem



5

velká voda město zlín

Povodeň v červnu
Povodňovou situaci na Dřevnici významně 
pozitivně ovlivnila konkrétní, již realizovaná 
protipovodňová opatření, která v minulých 
letech vybudoval správce toku - Povodí Mo-
ravy, s. p., v Přílukách a Lužkovicích. Právě 
díky tomu se řeka Dřevnice nerozlila mezi 
domy a obě tyto místní části nezaznamenaly 
téměř žádné škody. Proti zatopení kanalizací 
na Bartošově čtvrti a v ulici Přístav v Přílukách 
pomohla hradítka na kanalizacích - protipo-
vodňová opatření, která vybudovalo město 
Zlín ze svých prostředků k ochraně sklepních 
částí domů. 
V současné době stále probíhá vyhodnocová-
ní škod, které povodeň způsobila. Doposud 
byly zaznamenány škody v řádu stovek tisíc 
korun, které přímo způsobila vysoká hladina 
vody v korytě Dřevnice, i když k rozlivu na vol-
ný terén téměř nedošlo. Jednou z mála výji-
mek je fotbalové hřiště v Lužkovicích, které 
není chráněno protipovodňovými hrázemi. 
V zaplaveném prostoru byly nevhodně umís-
těny dřevěné buňky, které patřily do areálu 
hřiště. V době kulminace hladiny proud vody 
buňky zvedl a nesl po proudu k lužkovickému 
mostu, kde se nárazem roztříštily o železnou 
mostní konstrukci. Pokud by ovšem vydržely 
v celku, došlo by k ucpání profilu koryta pod 
mostem, v horším případě k jeho stržení. 
Škody bychom pak počítali v řádech milionů. 
Potvrdilo se tak, že v tzv. aktivní zóně záplavo-
vého území (ve které se hřiště nachází) nelze 
umisťovat „odplavitelný materiál“, což stano-
vuje i vodní zákon. 
Během povodně zaznamenala povodňová ko-
mise od jednotlivých občanů i firem v blízkosti 
vodních toků v celém Zlíně požadavky na do-
dání protipovodňových pytlů k ochraně jejich 
nemovitostí. Opět tedy připomínáme, že o svůj 
vlastní majetek, ať už movitý nebo nemovitý, je 
jeho vlastník, fyzická nebo právnická osoba, 
povinen se starat vlastními prostředky, a to 
i v případě jakýchkoliv živelných pohrom. Rizi-
ko zatopení majetku v záplavovém území nese 
majitel objektu. V současné době je možné 
toto riziko přesunout na pojišťovnu nebo zajis-
tit nemovitost takovými opatřeními, aby škody 
způsobené vodou byly co nejmenší. Na poříze-
ní a montáž těchto technických prvků je možné 
již několik let žádat o příspěvek z Ekofondu 
statutárního města Zlína, který činí 50 % vyna-
ložených prostředků, maximálně 25 000 Kč. 
Za celou dobu jsme však zaznamenali pouze 
jediný případ, kdy této nabídky majitelé rodin-
ného domu využili, aby ochránili svůj majetek 
před „velkou vodou“. Věříme, že po nedávných 
zkušenostech, kdy se nám vodní toky ve Zlíně 
opět „připomněly“, se obyvatelé města žijící 
v ohrožených oblastech nad touto možností 
zamyslí. [OŽPaZ]

Povodňová noc a den očima primátorky� � � � � � �
Je 1. června večer a já – spolu s dalšími 
hosty - se účastním večerní párty České 
televize, která je pořádána v rámci 50. roč-
níku mezinárodního filmového festivalu pro 
děti a mládež. I když stále stejně vytrvale 
prší, dobře se bavíme a kolem 1.30 – již  
2. června - končím mimořádně milým po-
povídáním si s paní Halinou Pawlovskou. 
Zkrátka až na ten úporný déšť - bezvadný 
večer. Po hodině spánku - kolem třetí hodiny 
ranní, mě budí telefon – okamžitě přijeďte 
do budovy Městské policie ve Zlíně, situace 
je velmi vážná, je nutné neprodleně zahájit 
jednání povodňové komise města Zlína. 
Tímto telefonátem započal řetězec událostí, 
rozhodnutí, reakcí, zapojení velkého množ-
ství lidí, organizací, institucí.
Na Cigánově, kde jsou umístěna měřidla 
vody, byl stav vody 1. června v 18.30 hodin 
jen 130 cm. Dne 2. 6. ve 2.30 hod. bylo již 
o 50 cm více, a hned během další půlhodi-
ny o 20 cm. Voda stoupala mezi 4.00 hod. 
a 4.06 hod., tedy za 6 minut, o 7 cm. Po-
stupně se vyhlašovaly 1., 2. až 3. stupeň po-
vodňové aktivity. Příval vody vrcholil kolem 
10.30 hod. dne 2. 6., kdy se korytem jinak 
klidné říčky Dřevnice valilo 328 cm vody. 
Při vyhlášení 3. stupně povodňové aktivity 
jsme podle příslušného zákona snad vůbec 
poprvé vyhlásili stav nebezpečí pro občany 
města Zlína všemi dostupnými prostředky. 
Snad všichni Zlíňané slyšeli sirény i hlas 
oznamující, že v ohrožení je především je-
jich majetek a v některých případech i oni 
sami. Většina občanů přijala toto opatření 
s velikým pochopením, a dokonce s díky 
kvitovala možnost např. odvézt auta z ga-
ráží. Jen několik z nich (jako ostatně vždy) 
reagovalo podrážděně, protože jsme je 
vzbudili dříve, než jim to bylo milé. Další 
opatření se realizovala neprodleně jedno 
za druhým: zprovoznění telefonních infor-
mačních linek, auta se strážníky městské 
policie, kteří amplióny ohlašovali možné 
nebezpečí např. v centrální části Louk, 
vydání tiskových zpráv pro média, kontro-
la statiky lávek a mostů, odklízení trosek 
z odplavených šatních buněk z Lužkovic, 
odstranění kmenů stromů atd. 
Povodňová komise se změnila v souvislosti 
se stále se zhoršující situací v krizový štáb. 

Všichni dotyční disciplinovaně přijímali po-
kyny a ihned na ně reagovali příslušníci Po-
licie ČR, městské policie, hasiči dobrovolní 
i profesionální, lidé z Magistrátu města Zlína 
– odboru krizového řízení, životního prostře-
dí, zeleně, dopravy, vnitřní správy, kanceláře 
primátorky,Technických služeb, Dopravní 
společnosti Zlín-Otrokovice aj.
Co se vlastně odehrávalo v terénu na úze-
mí našeho města během nočních a brzkých 
ranních hodin dne 2. června? Tak např. dob-
rovolní hasiči v počtu 80 prováděli čerpání 
vody z hradítkových komor v Lužkovicích, 
Bartošově čtvrti, ze sklepů v Přílukách, z ko-
lektorů a prádelny a teplovodního kanálu 
v Krajské nemocnici T. Bati, ze sklepa ma-
teřské školy a na fotbalovém hřišti v Lou-
kách, v podjezdu v Dlouhé ulici, z rodinných 
domů v Prštném, čistili propusti na Zálešné, 
potok Baláž, kanalizaci na Vysoké. Státní 
policie řešila velmi komplikovanou situaci 
spojenou s uzávěrami komunikací, mostů 

i lávek, TSZ a hasiči pytlovali a rozváželi pí-
sek, okamžitě bylo zřízeno evakuační cent-
rum na Jižních Svazích.
Situace se začala výrazně zlepšovat kolem 
16 hod., kdy voda stejně jak rychle přišla, 
stejně rychle začala opadat. Na pár hodin 
končí i moje vlastní – cca 14hodinová smě-
na a jdu si na krátkou chvíli odpočinout. 
Na rozdíl např. od hasičů a policistů, kteří 
vydrží daleko více než někteří z nás. 
Konečný sumář škod na území města – 
kromě privátních objektů vyčíslen na té-
měř 14 milionů korun. Proti daleko vyšším 
škodám např. v obci Zdounky a v řadě 
dalších jde o poměrně malou částku. Je 
tomu jistě i proto, že jsme v minulosti reali-
zovali řadu protipovodňových opatření, byli 
jsme dobře připraveni a Zlíňané perfektně 
a disciplinovaně spolupracovali. Minimum 
hysterie, spíše racionální pohled na velmi 
těžkou situaci – v tomto znamení se nesla 
letošní povodňová, krizová situace. 
Díky všem, kteří pomohli a na vlastní kůži 
se přesvědčili o tom, co znamená pracovat 
doslova v „bojových podmínkách“. Díky 
všem, kteří pomáhali bez ohledu na čas 
i své osobní preference – velmi si vás vá-
žím.  Irena Ondrová, primátorka            Buňky se naštěstí ve vodě rozpadly / foto: Irena Ondrová

Plovoucí buňky na Dřevnici / foto: Irena Ondrová



6

město zlín sociální oblast

Zlínský klub seniorů v Malenovicích � � � � � � � � � �

Poradna Logos v novém   � � �
V posledním týdnu měsíce dubna bylo slav-
nostně otevřeno centrum pro hyperaktivní 
děti při poradně Logos Unie Kompas. Ne-
jde o novou službu – práce s hyperaktivní-
mi dětmi formou sociálně psychologických 
podpůrných skupin i individuálních konzul-
tací funguje v poradně již několik let.
Několikaměsíční období, kdy se v prosto-
rách poradny Logos v budově Unie Kom-
pas Pod Stráněmi nehemžily děti, ale pra-
covali elektrikáři, malíři a stolaři, v dubnu 
skončilo. Pozvaní hosté i zájemci z řad ro-
dičů a veřejnosti si mohli prohlédnout pří-
jemně působící prostory centra vybavené 
s ohledem na poskytované sociální služby 
i uživatele. Protože cílem projektu je rozší-
ření nabídky služeb dětem, které mají již 
odmala potíže s navazováním sociálních 
kontaktů, bude možné teď aktivity pod-
půrných skupin zaměřit i na děti nesmělé 
a úzkostné a na děti trpící některou z po-
ruch autistického spektra. Samozřejmě 
i letos se chystáme uspořádat letní pobyt 
pro hyperaktivní děti.
Pokud máte zájem se na zrekonstruo-
vané prostory podívat, rádi vám vyhoví-
me. Domluvit se je možno na tel. čísle 
734 440 027 nebo 577 011 948, kde 
získáte i bližší informace o činnosti porad-
ny. Poradna se nachází v blízkosti centra 
Zlína, v ulici Pod Stráněmi 2505. Více se 
o poradně Logos a její nabídce dočtete 
na webových stránkách občanského sdru-
žení Unie Kompas (www.unko.cz). 

Janina Zemanová, 
psycholožka poradny Logos

Již druhé bezplatné divadelní představení 
uspořádalo město pro zlínské seniory. Sta-
lo se tak 2. června a na programu byla vtip-
ná komedie Sluha dvou pánů. 
Přítomné hosty přivítal na představení 
náměstek primátorky Miroslav Kašný. 
Následně – spolu s předsedou sociál-
ní komise Rady města Zlína Vlastimilem 
Vajďákem – ocenil pět aktivních seniorů, 
kteří se dlouhodobě věnují práci pro seni-
orskou veřejnost. Vyznamenanými senio-
ry byli: Jana Matušková (za dlouhodobou 
obětavou činnost ve prospěch zlínských 
seniorů - vedení Klubu seniorů na Podhoří, 
za organizaci „Dnů seniorů“ a za organiza-
ci akademie III. věku), Dagmar Opálková 

(za dlouhodobou aktivitu v Sokole Zlín při 
vedení žen a mužů seniorského věku), Lu-
bomír Svoboda (za dlouhodobou aktivní 
činnost v Klubu seniorů na Kvítkové včetně 
jeho vedení, za vydávání časopisu Zlínský 
senior, jakož i za dlouhodobé rozdávání ra-
dosti hrou na akordeon), Stanislav Řezáč 
(za dlouhodobou aktivní práci v Klubu se-
niorů na Podhoří a za pořádání hudebních 
odpolední pro veřejnost v Krajské knihov-
ně Františka Bartoše ve Zlíně) a Václav Bill 
(za dlouhodobé aktivní vedení Klubu seni-
orů na Kvítkové a organizaci tanečních od-
polední pro seniory v hotelu Moskva ve Zlí-
ně). Za oceněné poděkovala vedení města 
Jana Matušková.  [jp]

Malenovický klub seniorů byl založen 
v roce 1978. Je druhý nejstarší ve Zlíně. 
Máme 72 členů, převážně žen, ale také 
20 mužů. Naše členky a několik členů se 
scházejí pravidelně každé pondělí. Náplní 
tohoto hlavního návštěvního dne je cvičení 
při relaxační hudbě, společenská zábava 
i zpěv a debaty o aktuálních událostech při 
čaji, kávě i kartách. Naši členové sportov-
ního kroužku se pravidelně v dopoledních 
hodinách  věnují stolnímu tenisu a šipkám.
V roce 2009 vznikl  šachový kroužek, za-
tím devítičlenný. Tito členové se scházejí 
pravidelně ve čtvrtek odpoledne. V sezoně  
2009/2010 získali v rámci Zlínského regi-
onu 1. místo v šachovém turnaji. 
Mimo tuto pravidelnou činnost organizuje-
me během roku další společenské, kulturní 

i jiné zájmové akce, jako např. vítání nové-
ho roku, oslavy Svátku matek aj., při hudbě 
a zpěvu. Při těchto akcích u nás vystupují 
se svým programem i děti z naší patronátní 
Mateřské školky Malenovice II. 
Pravidelně každý rok pořádáme poznáva-
cí zájezd po památkách, posezení u grilu 
nebo „Mikulášské odpoledne“ s dárky. 
Od r. 2008 pořádáme „Turnaj ve stolním 
tenise a šipkách“, kterého se účastní i čle-
nové Klubu seniorů Kvítková a Kudlov. Kaž-
doročně pořádáme ochutnávání vánočního 
cukroví, které v klubu členky upečou. Naše 
činnost je v současnosti přizpůsobena 
vyššímu věku našich členů, ale přivítali by-
chom mezi sebou i mladší seniory. 
Kontaktní telefon: 724 223 611.

Marie Pleskotová, předsedkyně klubu

Senioři z Malenovic / foto: Ivo Hercík

Divadelní představení pro seniory � � � � � � � � � � � �

Informace z oblasti sociální
S účinností ode dne 1. června 2010 byl no-
velizován zákon o nemocenském pojištění, 
který se tak vrací ke stejnému výpočtu pe-
něžité pomoci v mateřství jako v roce 2009. 
Tzn., že se tato dávka nemocenského 
pojištění bude počítat stejným způsobem 
jako v roce 2009. Část denního vyměřova-
cího základu do výše první redukční hrani-
ce (do 791 Kč) se bude opět započítávat 
plně (nyní 90 %). Změna se rovněž vztahuje 
na výpočet vyrovnávacího příspěvku v těho-
tenství a mateřství. Denní výše peněžité po-
moci v mateřství bude činit 70 % denního 
vyměřovacího základu (nyní 60 %). Okresní 
správy sociálního zabezpečení (OSSZ) ji 
budou vyplácet ve standardních lhůtách, 
a to od července (za červen) 2010. Zpětné 
doplatky (tj. za období od ledna do května 
2010) budou vypláceny od října. O zvýšení 
dávek, ani o doplatek není třeba žádat.
Ode dne 1. června 2010 budou rovněž pro-
pláceny první tři dny ošetřovného. Výplaty 
ošetřovného za červen (a následující měsí-
ce) zajistí příslušná OSSZ včetně prvních tří 
dnů ošetřování v běžných lhůtách.  [jp]



7

městská policie město zlín

Vážení a milí spoluobčané,
v tomto čísle Magazínu Zlín bych vám rád 
připomenul jeden z mnoha projektů, které 
v loňském roce připravila Městská policie 
Zlín, na který v rámci programu Prevence 
kriminality přispělo finanční dotací Mi-
nisterstvo vnitra České republiky, odbor 
prevence kriminality, s dvacetiprocentním 
podílem Magistrátu města Zlína.
Celkem 120 vybraným zájemcům byl in-
stalován bezpečnostní řetízek na dveře, 
který znesnadní vniknutí potenciálního 
pachatele do bytu. O projekt byl nečekaně 
velký zájem, a proto jsem velmi rád, minis-
terstvo vnitra je s naším Programem pre-
vence kriminality spokojeno a i pro letošní 
rok nám schválilo další dotace na pokra-
čování tohoto programu.
Řetízek a instalace zdarma
Projekt je zaměřený na bezpečnost senio-
rů a zdravotně postižených spoluobčanů. 
Tito občané se často stávají obětí trestné 
činnosti, násilí a podvodníků, kteří se pod 
falešnou záminkou vloudí do bytu, připraví 
je o úspory a často je i fyzicky napadnou.
Starší občané bývají velmi důvěřiví k ne-
známým lidem a často, když jim někdo 
zazvoní u dveří, tak aniž by se přesvědčili, 
kdo za dveřmi stojí, bezmyšlenkovitě ote-
vřou a tím dají potenciálním pachatelům 
poměrně snadnou možnost se do bytu do-
stat, aniž by použili násilí.
Bezpečnostní řetízky by měly ohroženým 
občanům sloužit jako mechanická pod-
pora zabezpečení jejich bytu, ale také 
jako psychická podpora, kdy sami nejsou 
schopni neodbytnou osobu odmítnout. 
K nápomoci ke správnému chování ohro-
žené osoby bude sloužit i samolepka, kte-
rou každý s instalací bezpečnostního řetíz-
ku obdrží. Na samolepce budou uvedena 
důležitá telefonní čísla, rady a informace, 
jak se v krizových situacích chovat. Při in-
stalaci tohoto řetízku strážník s občanem 
pohovoří, seznámí jej se zásadami bez-
pečného chování a jednání s neznámými 
osobami a předá informační leták, kde 
budou podrobnější informace o tom, čeho 
je potřeba se vyvarovat a kam se obrátit 
o pomoc apod.
Cílová skupina – pro koho je projekt ur-
čen                               
• občané starší 60 let, samostatně žijící 
a občané starší 65 let, žijící ve společné 
domácnosti (oba starší 65 let) 
• zdravotně postižení občané
Realizace projektu
• na základě stanovených kritérií budou 
vybráni jednotlivci, kterým bude po doho-
dě odbornou firmou zdarma nainstalová-
no bezpečnostní zařízení, tzv. bezpečnost-
ní řetízek

• s pracovníkem firmy půjde vždy stráž-
ník, který osobě vysvětlí, jak se chovat 
v případě, že by do bytu chtěla vniknout 
cizí osoba, upozorní na kriminogenní fak-
tory, předá samolepku a leták s užitečný-
mi radami a informacemi
Informace pro zájemce o instalaci bez-
pečnostního řetízku
• přijímáme pouze písemné žádosti, 
ve které musí být uvedeno jméno, příjme-
ní, věk, bydliště a do které cílové skupiny 
zájemce patří. Zdravotně postižení obča-
né přiloží kopii ZTP nebo ZTP/P. Na obálku 
napište „řetízek“
• projekt je určen pro obyvatele Zlína 
a jeho městských částí
• dále musí být v žádosti uveden telefo-
nický kontakt na zájemce, rodinného pří-
slušníka apod., se kterým instalaci bez-
pečnostního řetízku bude Městská policie 
Zlín domlouvat
• jelikož bezpečnostních řetízků je limi-
tovaný počet, nebudeme pravděpodobně 
schopni uspokojit všechny zájemce. Zá-
jemci budou vybráni dle stanovených kri-
térií pro cílovou skupinu a pořadí, v jakém 
budou žádosti doručeny. Vybrané zájemce 
budeme kontaktovat přednostně telefo-
nicky nebo případně osobně
Kontaktní adresa

Kamila Nováková,
manažerka prevence kriminality 

Městská policie Zlín
Santražiny 3312, 761 01 Zlín

Martin Janečka, 
náměstek primátorky

Městská policie pohledem 1. náměstka primátorky

Ve Zlíně proběhla 
kontrola taxikářů
Společnou kontrolu taxikářů provedli 
v červnu ve Zlíně v noci z pátku na so-
botu zaměstnanci živnostenského 
úřadu, České obchodní inspekce (ČOI) 
a Policie ČR. 
U devíti kontrol pěti vozů taxi zjistili za-
městnanci živnostenského úřadu  osm 
porušení zákona, mezi které patřilo 
např. nevydání dokladu o uskutečněné 
jízdě nebo jeho chybné vyplnění, neo-
značení vozidla, chybějící koncesní lis-
tina (výpis z živnostenského rejstříku), 
doklad o lékařské prohlídce či průkaz 
způsobilost řidiče atd. Sankce za tato 
pochybení budou řešit zaměstnanci 
zlínského magistrátu při následném ří-
zení – přestupkovém či správním.
Na dodržování ceny se zaměřili kontro-
loři ČOI. Při páteční kontrole v této ob-
lasti pochybení nezjistili.
Policisté se věnovali technickému sta-
vu vozidel a prováděli dechovou zkouš-
ku u řidičů taxislužby. V jednom případě 
zjistili nedostatky týkající se technické-
ho stavu vozidla, které byly vyřešeny 
na místě. 
Ve Zlíně v současné době působí zhru-
ba 100 taxikářů. [mm] 

Blokové čištění ulic  
v červenci
I v červenci pokračují Technické služby Zlín 
s čištěním komunikací. Blokové čištění probí-
há o středách od 8 do 15 hodin. 
7. července
Hony I, Hony II, Hony III, Valachův žleb – par-
koviště
14. července
Budovatelská, Nad Vývozem
21. července
Javorová, Slunečná, Nad Stráněmi
28. července
Družstevní 



8

zpravodajstvíměsto zlín

krátce
 ■ Zlínská radnice pořídí nové vybave-

ní kuchyně církevní školy
Nové vybavení kuchyně Církevní základní 
školy ve Zlíně na Jižních Svazích chce pořídit 
v průběhu letních prázdnin statutární město 
Zlín. „Na základě zveřejnění výzvy jsme obdr-
želi třináct nabídek. Vybrali jsme tu cenově 
nejvýhodnější z deseti, které splňovaly naše 
podmínky,“ řekl náměstek primátorky Zlína  
Miroslav Kašný a dodal, že za přibližně osm 
set tisíc korun město pořídí pro kuchyňský 
provoz školy nový konvektomat, automatic-
kou úpravnu vody, dvě chladící skříně, mrazí-
cí truhlu, škrabku, krouhač zeleniny, nerezo-
vé stoly, servírovací a výhřevný vozík a další 
drobné vybavení.

 ■ Stočné v Baťově areálu se srovná 
na úroveň celého Zlína
Stočné bude od července letošního roku 
po letech stejné v celém Zlíně. „Před něko-
lika týdny jsem slíbil, že udělám maximum 
pro to, aby již stočné v Baťově továrním 
areálu  ve Zlíně nebylo o cca čtyři koruny 
na kubík vyšší než v ostatní části města,“ 
připomněl první náměstek primátorky 
Martin Janečka a dodal, že od července již 
budou všichni platit stejnou - nižší – sazbu 
stočného, to je 33,90 Kč/m3 včetně daně 
z přidané hodnoty. 
Martin Janečka současně upozornil, že 
ke srovnání stočného by nemohlo dojít bez 
odblokování svitovského majetku. „Složité 
transakce, které město Zlín provedlo v roce 
2008 a díky nimž se nám podařilo odbloko-
vat svitovský majetek, nám umožnily zahájit 
rekonstrukci Stadionu mládeže, pomalu za-
čít oživovat baťovský areál a nyní i srovnat 
stočné,“ vyzdvihl Martin Janečka.  
Kanalizaci ve svitovském továrním areá-
lu provozovalo a spravovalo od roku 2005 
do současné doby SPBAZ (Sdružení podni-
katelů Baťova areálu Zlín) na základě smlou-
vy, kterou uzavřelo s tehdejším vlastníkem 
kanalizace – společností Svit. Po odbloko-
vání majetku v areálu se stalo majitelem 
kanalizace statutární město Zlín.

Památník obětem 2. světové války umístě-
ný v Malenovicích pod hradem na parcele 
č. 372/28  byl v minulém měsíci předmě-
tem zvýšeného zájmu občanů místní části 
Zlín-Malenovice i lokálních médií. Nejdříve 
proto, že okolí památníku bylo zanedbané, 
a následně proto, že Radim Hrubý – majitel 
firmy VLW, která sídlí v malenovickém Pod-
hradí, se sám postaral o údržbu okolí.
Za jeho chvályhodnou práci sklidila pri-
mátorka a úřad naprosto neoprávněně 
negativní publicitu. Vlastníkem pozem-
ku a památníku je totiž Česká republika 
a hospodářsky předmětnou parcelu spra-
vuje státní podnik Lesy ČR, konkrétně 
Lesní správa Luhačovice. Ze zákona č. 
122/2004 Sb., o válečných hrobech a piet-
ních místech, je povinností vlastníka pečo-
vat a udržovat válečné hroby a pietní místa.
Těší mě, že občané Malenovic nejsou 
nevšímaví ke svému okolí a upozorňují 
na stav památníku. A obzvláště je mi sym-

patická aktivita pana Radima Hrubého, 
který se informoval na vlastnické poměry, 
a než by své síly věnoval korespondenci se 
státem, raději se postaral o běžnou údržbu 
státního pozemku sám. Je to zvlášť chvá-
lyhodné zejména ve vztahu k úctě, kterou 
tak prokázal padlým.
Úředník obce se do takové práce sám pus-
tit nemůže. Nesmí vynakládat veřejné pro-
středky z majetku obce v rozporu s jejich 
určením, tedy investovat do cizího majetku, 
i když by šlo o majetek státu.
Pro Odbor kultury Magistrátu města Zlína 
vyplývá z organizačního řádu povinnost 
vykonávat státní správu na úseku zákona 
č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech 
a pietních místech. Státní správa se zamě-
řuje zejména na evidenci válečných hro-
bů, na které OK MMZ v uplynulých letech 
pracoval a která je dnes dálkově přístupná 
na webu www.valecnehroby.army.cz.
 Kateřina Pešatová, vedoucí OK MMZ

Představitelé města Zlína se v průběhu 
května a června letošního roku zúčastnili 
akce IC Tour 2010, jejímž cílem byla propa-
gace východní Moravy a zvýšení povědomí 
o regionu.
Pracovníci oddělení cestovního ruchu zlín-
ské radnice poskytovali v informačních 
centrech, na náměstích a v nákupních 
střediscích vybraných měst v Čechách 
a na Moravě zájemcům z řad potenciál-
ních návštěvníků Zlína turistické průvod-
ce, mapy, informace o možnostech trávení 
volného času a především novou mapu let-
ních zážitků. Ta obsahuje výběr nejzajíma-
vějších akcí v regionu pro období od května 
do konce prázdnin.
Součástí prezentací byly i ochutnávky zdej-
ších gastronomických specialit, včetně 
vína nebo frgálů. „Vzhledem k tomu, že 
naši akci v každém z měst již předem avizo-
vala tamní informační centra, byli následně 
mnozí z návštěvníků našich stánků velmi 
dobře informováni a někteří už rovnou při-
cházeli s cílenými dotazy na konkrétní mís-
ta, možnosti či aktuální nabídky,“ uvedla 

Pavla Julinová z oddělení cestovního ruchu 
Magistrátu města Zlína. Akce IC Tour 2010, 
již zastřešovala Centrála cestovního ruchu 
Východní Moravy, o.p.s., a které se spolu se 
zástupci Zlína a představiteli některých dal-
ších měst zúčastnily i vybrané podnikatel-
ské subjekty z regionu, úspěšně navázala 
na podzimní IC Tour 2009.
Zástupci Zlína během května a června 
v rámci IC Tour 2010 navštívili Karvinou, 
Hranice, Přerov, Litomyšl, Žďár nad Sáza-
vou, Blansko, Rychnov nad Kněžnou, Jičín 
a Mladou Boleslav. [tz]

Zástupci radnice propagovali Zlín a region� � � � �

O památník v Malenovicích má pečovat stát� � � �

Prezentace na IC Tour / foto: archiv MMZ

Na Kudlově vznikají nové ulice / foto: Ivo Hercík

Dvě nové zlínské ulice 
Názvy ulic „Nad Mezí“ a „V Lukách“ dopo-
ručili Zastupitelstvu města Zlína ke schvá-
lení zlínští radní. Nové komunikace vznik-
ly na základě výstavby rodinných domů 
na katastrálním území Kudlov. Jestliže za-
stupitelé názvy schválí, bude se ulice sou-
běžná s ulicí K Dálnici jmenovat Nad Mezí 
a ulice, která je spojuje, bude V Lukách. 
Názvy ulic doporučila Komise pro názvo-
sloví a místní orientaci podle charakteru 
a polohy komunikací.  [tz]



9

Pozornost občanů je přirozeně upřena 
na místa, která denně navštěvují. Obvykle 
se jedná o dvě oblasti, nejbližší okolí místa 
bydliště a o centrum města. Změny mohou 
být očekávané, vítané i nepříjemné. Nepří-
jemné jsou obvykle v období omezení a na-
rušení zažitých způsobů, vítané při změ-
nách k lepšímu. Očekávané změny jsou 
obvykle spojené s vnitřním přesvědčením, 
že už k nim mělo dojít dávno, v tento oka-
mžik už je pozdě. Potom se často pod vli-
vem netrpělivosti poukazuje na nečinnost 
či časovou prodlevu. Skutečnost, že v zor-
ném poli pozornosti je zlomek problémů, 
potom často zastíní vlastní nespokojenost. 
Do tohoto stavu se dostala oblast Maleno-
vic, a to nejen z pohledu místních občanů.
Všichni motoristé, nejen z Malenovic, ne-
trpělivě očekávají dokončení čtyřpruhu až 
k obchvatu Otrokovic. Je vysoce potřebný, 
pro dopravu je úsek nejužším místem. Že 
je vlastní realizace již v běhu, jsou si mnozí 
ochotni přiznat až v okamžiku, kdy začnou 
vnímat omezení přímo na trase komuni-
kace. Zpracování a projednávání projektu, 
výkupy pozemků, příprava financování, vy-
řizování řady různých povolení atd. obvykle 
zaberou více času než vlastní realizace, ale 
nejsou tak viditelné. V konkrétním případě 
investor ŘSD Zlín již některé práce prová-
dí, veřejností ale nejsou spojovány s vlast-
ní výstavbou. Bylo již provedeno vykácení 
vzrostlých stromů, probíhá výměna oken 
v nejbližších bytových domech na sídlišti, 
v polovině července budou zahájeny práce 
na přeložkách inženýrských sítí; bez nich 
práce na vlastním rozšiřování silnice není 
možné zahájit. Celkové náklady budou 
přes sto milionů korun, nebudou z rozpoč-
tu města, změny ale vidět zatím nejsou…
Kritika vzhledu centra Malenovic je také již 
letitá. Názorů na různé způsoby řešení bylo 
mnoho, ochoty ustoupit od vlastní předsta-
vy o to méně. Každá strana vnímala dů-
ležitost a podstatu řešení v něčem jiném. 
Shoda je ale v tom, že realizace přestavby 
centra jako jedné akce není ani možná, ani 
vhodná. Prvním krokem je potřeba vybudo-
vat náhradní parkovací místa. Bylo dohod-
nuto, že MMZ připraví projekt a stavební 

povolení, financování bude z prostředků 
komise místní části Malenovice. V součas-
né době probíhají příslušná řízení na sta-
vebním úřadě a nová parkovací místa 
vzniknou v Zahradní ulici v druhé polovině 
tohoto roku. 
Stejný způsob spolupráce MMZ s komi-
sí místní části je využíván při rekonstrukci 
chodníku podél Tyršovy ulice. Zima odsunula 
zahájení stavebních prací, ale všechny pod-
mínky jsou již naplněny a práce mohou za-
čít. Povrch Tyršovy ulice a ulice Jar. Staši má 
také již svoji životnost za sebou a i na této 
trase se připravují stavební úpravy.
Rozvoj bydlení v okrajových částech Ma-
lenovic byl často na úkor kvality příjezdu, 
přitom každou další výstavbou rodinného 
domu místní komunikace trpí. Nejsou sta-
věny pro zatížení nákladními vozidly, ale 
doprava stavebního materiálu jinak není 
možná. Toto se projevilo například v Bri-
gádnické ulici. Po vyčerpání možností další 
výstavby bude v tomto roce připraven pro-
jekt na celkovou rekonstrukci. 
Popis stavu v Malenovicích si nedělá nárok 
na úplnost, nejsou popsány všechny připra-
vované akce. Podobně lze popsat i jiné loka-
lity ve Zlíně, nemusí jít vždy o chodníky a ko-
munikace. Někde více chybí zastávky, jinde 
hyzdí prostředí rozestavěné stavby majitelů, 
kteří nemají prostředky na dokončení či po-
kračování, nebo je třeba obnovit mateřské 
školky či zateplit školy, doplnit sportoviště 
atd. Změny jsou žádoucí, některé jsou oče-
kávané, vítané i nepříjemné…

Miroslav Šenkýř, 
náměstek primátorky

město zlínzpravodajství
Co se mění v Malenovicích  � � � � � � � � � � � � � � � � � �

Motoristé čekají na rozšíření silnice I/49 / foto: Ivo Hercík

krátce
 ■ Další etapa regenerace památek

Postupná obnova původního objektu Zimních 
lázní a další důležité provozní opravy budov 
Městského divadla by se měly stát prioritou 
na léta 2011 až 2015. Vyplývá to ze IV. čás-
ti strategického plánu Programu regenerace 
městské památkové zóny Zlín, s nímž vyslovili 
souhlas zlínští radní a doporučili jej zastupi-
telům ke schválení. „Abychom i v následují-
cích letech mohli čerpat státní dotace na pa-
mátkově chráněné objekty, kterých máme 
na území města 37, většinu z nich v městské 
památkové zóně, musíme ve strategickém 
plánu rámcově definovat objekty, u kterých 
se předpokládá rekonstrukce celková či dílčí 
opravy,“ vysvětlila primátorka Irena Ondrová.
Současně připomněla, že ve Zlíně byla měst-
ská památková zóna vyhlášena 20. listopadu 
1990. „Území je v republice ojedinělé jak 
svým rozsahem – má 480 ha a 3197 objektů 
– tak i předmětem památkové ochrany. Zahr-
nuje téměř celé území bývalého Velkého Zlína, 
tj. historické jádro s čitelnou stopou blokové 
zástavby a s převážnou částí průmyslového 
areálu a částí zahradního města, které z velké 
části vybudovala firma Baťa ve 20. – 40. le-
tech 20. století,“ zdůraznila primátorka.
Do Programu regenerace se statutární město 
Zlín přihlásilo v roce 1995. „Od té doby jsme 
získali asi 13 milionů korun dotací, které měs-
to využilo na opravy, repase či rekonstrukce 
například na Malé scéně, Městském divadle 
Zlín, Velkém kině, budově radnice, Zimních 
lázních, areálu základních škol Dřevnická 
a také například přispělo na obnovu soukro-
mé Zikmundovy vily,“ uzavřela primátorka.

 ■ Opravy chodníků
Opravu chodníku v ulici Zálešná I. chce pro-
vést v nejbližší době statutární město Zlín. 
Radní schválili výběrové řízení, z něhož vzejde 
nejvýhodnější nabídka. Současně jmenovali 
komisi pro výběrové řízení.
Další práce proběhnou také ve Štípě. Tady 
to bude úprava vjezdu na místní komunikaci 
z ulice Velíková a rozšíření a zpevnění plochy 
pro vystupování cestujících u zastávky MHD 
U Obrázku.

Výhody spojené s variantou provozování 
polyfunkční budovy Kongresového cent-
ra (KUC) přímo městem, které vyplynuly 
z posledních jednání Úřadu regionální rady 
a doporučení externích poradců, jsou důvo-
dem, proč zlínští radní zrušili svá usnesení 
z podzimu loňského roku, která souvisela 
se záměrem, že KUC bude provozovat práv-
nická osoba odlišná od města. Rada města 
Zlína schválila záměr na provozování poly-
funkční budovy Kongresového centra sta-

tutárním městem Zlínem. Město tak bude 
moci přímo řídit provoz KUC, bude mít ma-
ximální kontrolu nad provozem i dodržová-
ním podmínek stanovených poskytovate-
lem dotace, bude moci přímo pronajímat 
a nájemné bude příjmem města. „Veškerou 
potřebnou činnost by tak zajišťovala orga-
nizační jednotka města – odbor, oddělení 
atd., v jehož rámci by byla vytvořena nová 
pracovní místa v souladu s podmínkami 
poskytovatele,“ řekla primátorka. [tz] 

Provozovatelem Kongresového centra má být město



10

město zlín školství

Zaměstnaní rodiče, kteří mají trvalý pobyt 
ve Zlíně, mají možnost umístit své dítě 
ve věku 1 – 3 roky do městských jeslí. Jesle 
jsou speciálním zdravotnickým zařízením, 
které zajišťuje péči a všestranný rozvoj 
malých dětí. O děti se v nich stará odborný 
personál – dětské sestry.
V loňském roce byla dokončena rekon-
strukce zahrady v Jeslích na Tyršově nábře-
ží a provedena obnova základních herních 
prvků v zahradě Jeslí na ul. M. Knesla, kte-
rá byla podpořena grantem z Finančního 
mechanismu EHP v rámci projektu „Mo-
dernizace vybavení mateřských škol a jeslí 
ve Zlíně“.  Na náklady města byly provede-
ny opravy v Jeslích na Jižních Svazích, ul. 
Budovatelská - venkovního WC dětí, scho-
diště na zahradu, rekonstrukce mandlovny 
a stropního osvětlení v ložnici dětí.
Jesle na Budovatelské ul. jsou zaměřeny 
na prevenci chorob horních a dolních cest 
dýchacích – děti jsou otužovány a provádí 
se zde zdravotní cviky, inhalace vincent-
kou, v případě potřeby je dle pokynů lékaře 
podávána i speciální dietní strava.
Dalším zařízením města, které má speciál-
ní poslání, je Rehabilitační stacionář na Ni-

vách. Stacionář má registraci nestátního 
zdravotnického zařízení a zajišťuje vše-
strannou zdravotní, výchovnou a vzděláva-
cí péči o děti ve věku 1 – 10 let s mentál-
ním a tělesným postižením, děti s dětskou 
mozkovou obrnou a dalšími kombinovaný-
mi vadami, které vyžadují zvláštní péči. Ka-
pacita je 20 míst. Ve stacionáři je zřízena 
speciální třída mateřské i základní školy. 
Stacionář také spolupracuje s Šance, o. s., 
které financuje hipoterapii a canisterapii. 
„Často jsme kritizováni, že se ve Zlíně málo 
staráme o předškolní děti. Myslím si, že 
opak je pravdou,“ říká náměstek primá-
torky Hynek Steska. V celé republice je 40 
jeslí, z toho troje s kapacitou 75 dětí jsou 
ve Zlíně! Navíc jsou jediné ve Zlínském 
kraji! „Málokdo si uvědomí, že celkové ná-
klady města na jejich provoz jsou nemalé. 
Roční příspěvek z rozpočtu města na jedno 
dítě je v jeslích 146 640 Kč a ve stacionáři   
425 000 Kč“, dodal Hynek Steska. 
Zlín je kromě toho zřizovatelem 24 mateř-
ských škol, které v tuto chvíli navštěvuje 
více než 2 200 dětí. Díky tomu, že na pla-
ty pracovníků přispívá stát, je roční náklad 
na jedno dítě „pouze“ 8 800 Kč. [OŠZMaTV]

Město provozuje troje jesle   � � � � � � � � � � � � � � � � �

Vyhlášení konkurzu
Město Zlín vyhlašuje konkurz na funkci 
ředitele / ředitelky:
Základní školy Zlín, Komenského 78, 
příspěvkové organizace, se sídlem Ko-
menského 78, 763 02 Zlín-Malenovice.
Požadavky : 
• předpoklady pro výkon funkce ředite-
le podle § 5 odst. 1  nebo § 32a zákona  
563/2004 Sb,
• odborná kvalifikace podle § 7 odst. 1 
nebo § 8 odst. 1 zákona 563/2004 
Sb.,
• znalost problematiky organizace a ří-
zení ve školství a příslušných předpisů,
• komunikativní typ s důrazem na tý-
movou práci,
• občanská a morální bezúhonnost,
• znalost práce na PC,
• dobrý zdravotní stav.
K přihlášce doložte originály nebo úřed-
ně ověřené kopie následujících dokla-
dů a příloh: 
• o požadované odborné kvalifikaci,
• o celém průběhu zaměstnání a délce 
praxe,
• podrobný životopis,
• koncepci dalšího rozvoje školy,
• výpis z evidence rejstříku trestů (ne 
starší 3 měsíců),
• lékařské potvrzení o zdravotní způso-
bilosti k výkonu dané funkce.
Místo, způsob a lhůta podání přihlášky 
včetně výše uvedených příloh:
poštou na adresu:  Statutární město 
Zlín, Odbor školství, zdravotnictví, mlá-
deže a tělovýchovy, náměstí Míru 12, 
761 40 Zlín, podací razítko nejpozději 
s datem 1. 7. 2010, 
nebo osobně do podatelny Magistrátu 
města Zlína, budova radnice, náměstí 
Míru 12, Zlín, (obálka musí být označe-
na „Ředitel/Ředitelka základní školy“), 
nejpozději do 2. 7. 2010 do 12.00 hod.
Poznámka: zalepenou obálku označit 
„NEOTEVÍRAT!“

Děti z jeslí v Budovatelské ulici / foto: archiv MMZ

Dokladem je návštěva zástupkyň zlínských 
mateřských škol v polovině května ve spřá-
teleném městě Chorzów. 
Pozvání bylo dalším krokem v aktivitách 
v rámci spolupráce partnerských měst, 
kterou zahájily organizátorky zlínské pře-
hlídky MŠ, za podpory města Zlína.
Obsahem třídenního pracovního programu 
v Chorzówě byly návštěvy místních MŠ, 

metodické a didaktické workshopy a účast 
na přehlídce chorzówských mateřských 
škol. Tato přehlídka je obdobou úspěšného 
festivalu Zlínský Škrpálek.
Zástupkyně zlínských mateřských škol si 
z Polska přivezly spoustu cenných zkuše-
ností, nových přátelství a nápadů pro dal-
ší spolupráci, naplňující smysl partnerství 
mezi městy.  [jm]

Partnerství měst není jen na papíře  � � � � � � � � � 



11

ekologie město zlín

Děti se učí základům ekologie / foto: archiv MMZ

Ekofond podporuje ekologickou výchovu  � � � � � �
Oblast environmentálního vzdělávání, vý-
chovy a osvěty (EVVO) se často potýká s ne-
dostatkem financí či možných dotačních 
titulů. V minulém roce proběhlo jednání 
na krajském úřadu „Kulatý stůl k hodno-
cení krajského systému EVVO ve Zlínském 
kraji“, odkud vzešla naléhavá potřeba více 
podpořit ekologické aktivity. Řešením může 
být zjednodušení projektového řízení, pod-
pora vzniku fondů pro malé projekty nebo 
vyřešení předfinancování schválených pro-
jektů. Město Zlín k tomu nabízí organizacím 
a školám využití účelového fondu Ekofond 
k podpoře EVVO.
Z Ekofondu jsou pro ekologickou výchovu 
a osvětu poskytovány dotace například 
na výukové programy pro školy, pravidelnou 
činnost, na školní zahrady, na ekologické 

akce ve městě v rámci kampaní Den Země 
nebo Evropský týden mobility, apod. Mimo 
uvedenou oblast jsou z fondu poskytová-
ny dotace fyzickým a právnickým osobám 
na ekologické vytápění, odkanalizování 
objektů, protipovodňová opatření, projekty 
na realizaci opatření vedoucí ke zlepšení 
stavu životního prostředí ve Zlíně, údržbu 
travního drnu v ovocných sadech na 0,25 ha 
nebo na rekonstrukci ovocných sadů.
Žádosti o dotaci si můžete vyzvednout 
na Odboru životního prostředí a zemědělství 
nebo na Odboru městské zeleně MMZ ve Zlí-
ně v ulici Zarámí č. p. 4421, v elektronické 
podobě na www.zlin.eu. Po jednoduchém 
vyplnění lze žádost podat v průběhu celé-
ho roku. Statut a pravidla čerpání Ekofondu 
jsou každým rokem aktualizovány.  [OŽPaZ]

Světový den bez tabáku v zoo� � � � � � � � � � � � � � � �
Světový den bez tabáku byl příležitostí 
k tomu, aby se lidé mohli dozvědět něco 
více o vlivu kouření na lidské zdraví, popří-
padě skoncovat s kouřením. V ČR je podle 
odborníků kouření příčinou pětiny všech 
úmrtí. Každoročně zemře v ČR 20 000 
osob na následky kouření. U kuřáků je 
dvojnásobné riziko cukrovky a mají obecně 
horší imunitu. Také pasivní kouření zabíjí, 
u nás řádově stovky osob ročně. Netýká se 
to jen lidí. I kočka nebo pes žijící v domác-
nosti kuřáka mají kratší život než zvíře žijící 
v nekuřáckém prostředí. V ČR kouří asi 30 
procent obyvatel. Každý by se měl zamys-
let nad výhodami a nevýhodami kouření 
a kuřáckého prostředí. Kdo kouří, bude 
se muset zbavit i drogové závislosti na ni-
kotinu. Tomu pomohou léky, ale pomohou 

mu jen zmírnit abstinenční příznaky - neza-
brání mu kouřit. Klasickými abstinenčními 
příznaky je bažení po cigaretě, nervozita, 
deprese a špatná nálada, neschopnost 
se soustředit, neschopnost odpočívat, po-
drážděnost či zvýšená chuť k jídlu. Lékem 
může být jednak náhradní léčba nikotinem 
dostupná volně v lékárně bez receptu (ná-
plast, žvýkačka, inhalátor), nebo druhou 
možností léčby je farmakoterapie, kterou 
může předepsat pouze lékař a je určená 
pro opravdu silnou závislost na nikotinu.
Tyto a jiné informace a různé rady se mohli 
dozvědět kuřáci i nekuřáci, kteří se zastavi-
li 30. května v dětském koutku zoo, v mini-
poradně pro odvykání kouření. V letošním 
roce byla akce zaměřena na celé rodiny 
hlavně mladých lidí s dětmi. [OŠZMaTV]

Správní rada  
Ekofondu města Zlína
vyhlašuje výzvu k předkládání žádostí
na poskytnutí finančních prostředků 
z Ekofondu na školní rok 2010/2011 
na projekty Ekologické výukové progra-
my (dále jen „programy“) na téma:
- ochrana přírody
- invazní druhy rostlin a živočichů
- změna klimatu
- ekologicky šetrný provoz domácností, 
organizací a firem
- odpady
- školní zahrada
- biozemědělství a biopotraviny,
které proběhnou v rámci environmentál-
ní výchovy, vzdělávání a osvěty (EVVO) 
na zlínských mateřských a základních 
školách. Uzávěrka příjmu žádostí je 
31. srpna 2010.
Závazné formuláře žádostí a informace 
poskytuje Odbor životního prostředí a ze-
mědělství Magistrátu města Zlína (pra-
coviště Zarámí 4421) – D. Šimková, tel. 
577 630 946 nebo na www.zlin.eu.
K žádosti je potřeba doložit:
1. kopii dokladu o právní subjektivitě
2. kopii osvědčení o absolvování odpo-
vídajícího akreditovaného vzdělávacího 
programu 
3. anotace k nabízeným programům 
s uvedením předpokládaných nákladů 
na jednu hodinu programu (45 minut)
Kritéria přijatelnosti:
1. způsobilost žadatele
2. způsobilost projektu (projekt zajímavě 
přispívá k naplňování školních vzděláva-
cích programů) 
Podmínky přidělení dotace:
Finanční dotace pro příspěvkové organi-
zace města Zlína je poskytována do výše 
50 % skutečně vynaložených nákladů, 
max. však do výše 25 000 Kč na kaž-
dý projekt. Finanční dotace ostatním je 
poskytována ve výši 80 % skutečně vy-
naložených nákladů, max. však do výše  
40 000 Kč na každý projekt. 

Hynek Steska,
předseda správní rady Ekofondu



12

Děti ze Sluníčka  
navštívily radnici
Dvacet dětí ze zlínské soukromé Mateř-
ské školy Sluníčko si prohlédlo obřadní 
síň zlínské radnice. Primátorce Ireně 
Ondrové přinesly ukázat svou make-
tu města. „Jedno z témat, které jsme 
v mateřské škole probírali, je město, 
v němž jsem se narodil, narodila. Děti si 
prohlížely knížky o historii i současnosti 
Zlína. Společně jsme procházeli známý-
mi ulicemi, seznamovali jsme se s vý-
znamnými budovami,“ vysvětlila důvod 
návštěvy jedna z přítomných učitelek, 
Hana Hrubá. Děti primátorce předaly 
kytici a zazpívaly „svou sluníčkovou pís-
ničku“. Na maketě města, kterou samy 
vyrobily, jí ukazovaly domy svých snů.

Radní přijali  
paralympioniky
Zástupcům zlínského týmu sledge ho-
kejistů poděkovali za reprezentaci měs-
ta na paralympijských hrách ve Vancou-
veru zlínští radní. „Hoši, díky. Tím, že 
jste se dostali až do závěrečných bojů, 
i když zatím bez medaile, jste ukázali 
všem, že je zapotřebí s touto složkou 
ledního hokeje počítat,“ řekl člen Rady 
města Zlína Karel Jankovič. Na zlínskou 
radnici přišli tři aktivní hráči zlínského 
sledge hokeje, členové realizačního 
týmu a jediný český rozhodčí ve sledge 
hokeji na paralympijských hrách. „Naše 
výprava do Vancouveru čítala celkem 
osm Zlíňáků. Naším cílem bylo, aby se 
kluci dostali na paralympiádu a utkali 
se s těmi nejlepšími na světě,“ řekl při 
setkání Roman Herink a dodal, že zlín-
ský tým zaznamenal úspěch  ještě před 
paralympiádou, kdy v rámci přípravných 
utkání porazil Nory. „Došlo tak k jed-
nomu z historických zvratů pro český 
sledge hokej.“ Současně připomněl, že 
Zlín v letech 2004 – 2005 postavil jako 
první v republice bezbariérovou plochu 
unikátní i ve střední Evropě.

společnostměsto zlín

Ke stým narozeninám popřála paní Marii 
Burešové primátorka Irena Ondrová. „Nej-
větším dárkem pro mě je, když si za mnou 
někdo přijde popovídat,“ přiznala se osla-
venkyně. Současně uvedla, že má moc 
ráda Zlín, kde nyní žije na Podhoří, ale její 
srdce stále patří Žlutavě. Primátorka oceni-
la svěžest jubilantky. „Je obdivuhodné, jak 
to paní Burešové v jejím věku myslí. A jak je 
stále čilá,“ uvedla Irena Ondrová. 
Pro své vnuky a pravnuky sepsala paní Bu-
rešová svůj životopis (redakčně kráceno):
Jmenuji se Maria Burešová, rozená Ešle-
rová, původně psáno Eschlerová. Narodila 
jsem se 7. 6. 1910 ve vesničce Karolínov, 
okr. Kroměříž, v době Rakousko-Uherska.
Později jsme se přestěhovali do podnájmu 
do městečka Kvasice. Byly mně 4 roky, když 
začala první světová válka. Můj tatínek, Le-
opold Ešler, narukoval. Maminka, Adolfína 
Ešlerová, rozená Vanderková, zůstala jedi-
nou živitelkou pro mě a mladší sestru Emílii. 
Pracovala na velkostatku pánů Broskovců. 
Válka skončila a já jsem moc ráda chodila 
do školy. Do 11 let jsem chodila do Obec-
né školy v Kvasicích a ještě se 3 děvčaty 
z Kvasic jsem do 14 let navštěvovala sou-
kromou Dívčí klášterní měšťanskou školu 
v Napajedlích.
Vzpomínám si na 28. října 1918, kdy nám 
paní učitelka řekla: „Děti, už nemusíme zpí-
vat Zachovej nám Hospodine císaře a naši 
zem. Máme svoji republiku!“ Všude hrála 
hudba a lidé se radovali. Na tento okamžik 
se nedá zapomenout, i když mi bylo 8 let.
Tatínkovi u Broskovců služba skončila, 
a protože byl vyučený kovář a podkovář 
s velmi dobrou pověstí v celém okolí, oslovil 
ho pan Baťa, že takového podkováře potře-
buje. Štěstí se na nás usmálo. Tatínek do-
stával mzdu a měli jsme jídlo i peníze. Jen-
že se mu časem od kovářské výhně dostaly 
do očí silné záněty. A tak práci, kterou měl 
moc rád, musel opustit. Rodiče si pronajali 
v Kvasicích hospodu a pracovaly jsme v ní 
i já se sestrou. Rodiče byli pracovití, skrom-
ní a šetrní a k tomu nás také vedli.
V roce 1933, 23. září, jsem se provdala 
za Františka Bureše do blízké vesnice Žlu-
tava. Manžel se původně vyučil řezníkem 
a po smrti svého otce zastával jeho roli 
v rodině sice nemajetné, ale čestné. Žili 
ve svornosti a pomoci nejenom jeden k dru-
hému, ale i ke svým spoluobčanům. Materi-
ální situace na začátku našeho manželství 
nebyla jednoduchá. Nejdříve jsme bydleli 
v podnájmu. Tam se nám po dvou letech, 
v květnu 1935, narodila první dcera Marie. 
Pak jsme si nechali na dluh postavit dům 
s řeznictvím. Práce s obchodem ani s lidmi 
jsem se nebála. Bohužel přišla Druhá svě-
tová válka. Byla to těžká doba pro všechny. 
Bylo potřeba statečných a spolehlivých lidí. 

Všichni 4 bratři Burešovi se zapojili do orga-
nizace Obrana národa. Do této těžké doby 
se narodila v červnu 1941 druhá dcera 
Eva. U bratrů Burešových také našla pomoc 
a spolupráci partyzánská skupina „Bohuš“. 
V únorové noci 1945 seskočili padáky a byli 
dezorientovaní, protože místem seskoku 
měla být Kudlovská dolina. Tato noční ná-
vštěva našla u rodiny Burešové bezpečí, 
když jim dali k dispozici úkryt v lese, který si 
rodina vybudovala na začátku války. Ovšem 
dva zraněné členy skupiny přijížděl známý 
lékař ošetřovat do našeho sklepa i do skrý-
še v domku manželovy maminky a sestry. 
Žili jsme v neustálém strachu nejenom 
v této situaci, ale denně např. když jsem 
i já musela odnést jídlo do lesa. Činnost 
rodiny Burešovy v této době nebyla ve ves-
nici bez povšimnutí. Byla jsem vyslýchána 
gestapem, manžel byl na vyšetřovnu gesta-
pa předvolaný 3x. Němci si udělali na naší 
půdě pozorovatelnu a dva jejich vojáci tam 
chodili denně do služby. Válku jsme naštěs-
tí všichni přežili a po letech jsme se s býva-
lými partyzány mohli setkávat v míru.
V dubnu 1946 se nám narodila 3. dcera 
Miluše, která nám, bohužel, v roce 1949 
zemřela. To už byl 4. dceři Františce 1 rok. 
Dům se nám po válce podařilo splatit a při-
šlo znárodňování a ponižování všech živ-
nostníků a zemědělců. Avšak ani tento re-
žim nás nezlomil.Já jsem zůstala pracovat 
jako prodavačka Masny, jak byl přejmeno-
ván náš obchod, až do mých 65 let, abych 
dostala důchod. Manžel od znárodnění řez-
nictví v řemesle nepokračoval. Po studiích 
a maturitě na Veterinární škole v Brně pra-
coval jako veterinární technik.
Pro naši rodinu okupace v srpnu 1968 byla 
velice smutná zkušenost. Doba opět ztěž-
kla.Další ránu mi život připravil, když v roce 
1998 zemřela naše nejstarší dcera Marie. 
Byla mojí oporou. 
Dožívám se sta let. Nyní jsem už závislána 
pomoci mých nejbližších, přátel ze soused-
ství a lékařů.Velmi si této pomoci vážím. Vá-
žím si i pohodlí, které ve Zlíně mám. Jsem 
občankou Zlína již 27 let, ale přece mé srd-
ce patří Žlutavě.
 Vaše babička a stařenka Maria Burešová

Primátorka popřála stoleté jubilantce� � � � � � � � �

Jubilantka přijímá gratulace / foto: Marie Masaříková



13

místní části město zlín
Obeciny  � � � � � � � � � � � � 
Vážení čtenáři,
přinášíme Vám informace o další místní 
části Zlína Obeciny.
Historie
Z historických pramenů se dozvídáme, že 
na východním okraji zlínského katastru, 
v místech sahajících k Jaroslavickému poto-
ku, bývala políčka a pastviny zvané Obeciny. 
Vedla tudy cesta ze Zlína do Příluk. Blízko 
k těmto místům pronikala už ve 30. letech 
baťovská výstavba na Dílech, avšak prá-
vě na Obecinách, mezi ulicí Štefánikovou 
a třídou Tomáše Bati, zůstával až do 40. let 
dlouhý pás volného prostoru. Hned po vál-
ce se tu ale všechno změnilo. V roce 1946 
začalo budování rozsáhlé obytné čtvrti, 
i když to nebylo při poválečných potížích se 
zásobováním snadné. Urbanistický návrh 
vypracoval V. Kubečka a architektonická 
řešení navrhl V. Karfík. A tak na Obecinách 
začalo v řadách za sebou vyrůstat dvanáct 
obytných bloků s prostornými a komfortními 
byty. Z baťovské tradice si nové domy udrže-
ly vnější vzhled daný červenými cihlami, ale 
jinak se tu nabízel odlišný styl bydlení. Místo 
samostatných domků se zahrádkami, tak 
typických pro baťovskou éru, tu stály tříetá-
žové bytové domy odpovídající městskému, 
hromadnému bydlení. Prostory mezi bloky 
byly osázené ovocnými stromy v duchu kon-

cepce zahradního města. První byty byly 
předány k bydlení už v roce 1947, výstavba 
tu trvala do roku 1949. Zlín tak dostal roz-
sáhlou obytnou čtvrť pojmenovanou 31. 10. 
1947 na Obeciny I – XII.
Kancelář místní části, veřejná setkání
Kancelář místní části Obeciny byla pro po-
třeby obyvatel tohoto území města zřízena 
v roce 2003. Pracovníkem, na kterého se 
mohou občané obrátit se svými podněty či 
připomínkami týkajícími se jejich místní čás-
ti, je Jaroslav Novotný. Od posledního páté-
ho veřejného setkání Rady města Zlína s ob-
čany Obecin v roce 2008 navštívilo kancelář 
148 občanů. Aktuální informace Magistrátu 
města Zlína o místní části jsou pravidelně 
zveřejňovány ve vývěsních skříňkách umís-
těných u zastávky MHD Přílucká, u prodejny 
potravin na Obecinách VII a na křižovatce 
ulice Lesní a Lomená. 

Investice a opravy
V roce 2003 byla zahájena regenerace 
městské zeleně, jejíž součástí bylo vykácení 
starých stromů a výsadba stromů nových. 
V následujícím roce byl na Obecinách za-
hájen projekt optimalizace dětských hřišť, 
který v roce 2006 následoval i v lokalitě 
Přílucká a Boněcko. V rámci tohoto projek-
tu bylo oploceno hřiště na Obecinách XI.  
(30 500 Kč) a byla zde nainstalována ro-
tační multifunkční houpačka (163 009 Kč). 
Oplocení získalo také sportoviště na Obe-
cinách VIII. (144 985 Kč) a na Obecinách 
XII. (134 100 Kč), kde byl položen i nový 
asfaltový povrch (68 780 Kč). Rekonstrukce 
se dočkalo i jedno z hřišť na Přílucké ulici, 
kde pro děti vzniklo nové pískoviště, dome-
ček se skluzavkou a pružinového houpadlo  
(100 000 Kč). V letošním roce byla dokonče-
na revitalizace hřiště na tzv. „starých“ Obe-
cinách (50 000 Kč), kde se na úpravě hřiště 
a terénních pracích podíleli místní občané. 
V roce 2006 byla na Obecinách provedena 
rekonstrukce veřejného osvětlení a v roz-
mezí let 2007 až 2008 byl vybudován nový 
plynový řád v úseku Obeciny I. – XIV., včetně 
„starých“ Obecin.
Rozšíření parkovacích ploch v r. 2008 bylo 
dalším krokem ke zkvalitnění života v této 
místní části. Mimo jiné bylo v tomto roce pro-
vedeno několik dalších oprav – předláždění 
chodníku na Obecinách VIII. a na zastávce 
MHD Slínová, opravy spojovacích chodníků 
mezi Obecinami VIII., IX., X. a XI. Opraven byl 
také chodník u Hasičského záchranného 
sboru Zlínského kraje.
Opravy probíhaly i v loňském roce. Podařilo 
se zrealizovat rozšíření zatáčky na Obeci-
nách IX., opravu kanalizačních vpustí, as-
faltového chodníku podél třídy T. Bati, scho-

diště na Obecinách XIX. a u přechodu pro 
chodce na Bartošovu čtvrť. U chodníku mezi 
ulicemi Dolní a Lesní bylo instalováno nové 
zábradlí. Parkoviště u prodejny potravin bylo 
doplněno vodorovným dopravním znače-
ním. Obnovou prošly přístřešky na starších 
zastávkách MHD, které dostaly nový nátěr. 
V letošním roce bylo opraveno dláždění Slí-
nové ulice. Každoročně jsou opravovány vý-
tluky na komunikacích.
Úklid a údržba zeleně 
Čistotu a pořádek zajišťují Technické služ-
by Zlín, Odbor městské zeleně a Odbor ži-
votního prostředí Magistrátu města Zlína 
a také pracovník Odboru kanceláře primá-
tora, tzv. cestář. Provádí každodenní úklid, 
drobné opravy laviček a chodníků, natírá zá-
bradlí, stříhá živé ploty, uklízí dětská hřiště 
a zastávky MHD. V zimním období udržuje 
schůdnost spojovacích chodníků a schodů, 
včetně jejich posypu. 
Kontaktní údaje:
Jaroslav Novotný
Obeciny 3613 (suterén domu), Zlín
pondělí 10 – 12 hod., středa 15 – 17 hod.
tel.: 577 012 367, 
e-mail: kancelar_obeciny@muzlin.cz

Mezi obytnými domy na Obecinách je dostatek zeleně / foto: Ivo Hercík

O bydlení na Obecinách je zájem / foto: Ivo Hercík

Zdejší byty patří k těm lepším ve městě / foto: Ivo Hercík



14

město zlín životní prostředí

Správní rada Fondu 
rozvoje bydlení
vyhlašuje výběrové řízení na poskytnutí úvěrů 
na opravy bytů, rodinných a bytových domů.
Úvěry město poskytne na základě statutu 
Fondu rozvoje bydlení.
Úvěry na opravy bytového fondu mohou vy-
užít pouze vlastníci bytů, rodinných nebo 
bytových domů na území statutárního města 
Zlína. Úvěry jsou určeny například na obnovu 
střechy, zateplení obvodového pláště, rekon-
strukci technického zařízení, na výměnu oken, 
ale i na střešní nástavbu bytů, vestavbu bytů 
do půdních prostor nebo na přestavbu neby-
tového prostoru na byty. Horní hranice úvěru 
na určitý účel je uvedena ve statutu Fondu 
rozvoje bydlení. Roční úroková sazba je 3 % 
a doba splatnosti je do 5 let.
Podmínky výběrového řízení, závazné náležitos-
ti žádosti o úvěr, povinné doklady, náležitosti 
smlouvy o úvěru a způsob ručení jsou stanoveny 
ve statutu Fondu rozvoje bydlení.
Statut Fondu rozvoje bydlení a formuláře žádos-
tí o úvěry získáte na Odboru ekonomickém Ma-
gistrátu města Zlína, nám. Míru 12, kancelář 
č. 241, L. Simkovičová, telefon 577 630 288, 
v informačním středisku Magistrátu města Zlí-
na (budova radnice) nebo v elektronické podo-
bě na internetové adrese www.zlin.eu – Občan 
– Dotace – Fond rozvoje bydlení.
Vyplněné žádosti včetně příloh doručte 
do kanceláře č. 241 nebo do podatelny Ma-
gistrátu města Zlína, nám. Míru 12, v termínu 
od 14. července do 27. srpna 2010. 

Jan Zlínský, 
předseda správní rady Fondu rozvoje bydlení

Informace o odvozu 
komunálního odpadu  
Společnost Technické služby Zlín  upozorňu-
je, že odvoz komunálního odpadu v průběhu 
státních svátků ve dnech 5. a 6. července 
2010  bude probíhat běžným způsobem bez 
časového posunu. To znamená, že pravidelný 
pondělní svoz bude proveden  i v době státní-
ho svátku dne 5. července a stejný režim platí 
i pro úterý 6. července. 

Květy před zlínským zámkem / foto: Irena Orságová

I v letních měsících odbor městské zeleně 
pilně pracuje na dílčích projektech, které 
jsou mimo jiné také součástí kanadské me-
zinárodní soutěže Communities in Bloom.
Nová jarní sekce soutěže Rozkvetlé město 
„Jaro v zahradě“ byla skončena, byly ozná-
meny nejen výsledky, ale především dojmy 
a zážitky poroty z vašich zahrad a zároveň 
byla vyhlášena avizovaná letní část soutě-
že ve své téměř klasické podobě. 
Těšíme se nejen na všechny „staré známé“ 
účastníky, ale doufáme, že se opět i letos 
objeví noví nadšení fanoušci zahradnické-
ho řemesla.
Dle plánu byly dodány na okna kancelá-
ří místních částí, na okna základní školy 
ve Štípě či pošty a knihovny v Malenovicích 
zapěstované samozavlažovací truhlíky osá-
zené muškáty, které nyní již zdárně krášlí 
město.
Během druhé půle měsíce května byla 
v zámeckém parku (v blízkosti zastávky 

u trhu) umístěna nová květinová pyramida. 
Ta byla přímo na místě osazena 90 kusy 
muškátů ve dvou barevných tónech. Již 
nyní jsou rostliny dokonale zapojeny a celá 
pyramida úspěšně plní funkci mobilní zele-
ně, k čemuž přispěl i zavlažovací systém, 
jež je součástí celého objektu.
V červnu proběhlo osazení cedule o ptá-
cích žijících v našich městských parcích 
do zámeckého parku. Doufáme, že nás 
nenáročnou grafickou formou přiměje po-
zastavit se a dozvědět se něco nového 
v tomto oboru.
Nadále probíhá spolupráce s Fakultou mul-
timediálních komunikací UTB na filmu o ze-
leni ve městě Zlíně. Věříme, že tato zajíma-
vá spolupráce nebude poslední, že obohatí 
obě strany a především bude vytvořeno 
dílo hodné nás reprezentovat nejen v Čes-
ké republice, ale kdekoliv ve světě.

Zuzana Pecharová,
Odbor městské zeleně MMZ

Mezinárodní soutěž Communities in Bloom

Víceúčelové hřiště ve zlínské místní části 
Prštné bylo slavnostně otevřeno v neděli  
6. června v rámci oslav Dne dětí.
Nové víceúčelové sportoviště o rozměrech 
patnáctkrát dvacet tři metrů s umělým 
trávníkem je určeno pro hru volejbalu, no-
hejbalu a malé kopané. Proto je oploceno 
do výšky 4,5 metru kombinovaným pozin-
kovým oplocením s polypropylénovými sí-
těmi. Sousedící dětské hřiště má rozměr 
osmkrát osm a půl metru a má povrch 
z pryžové dlažby tlumící pád. Děti si mohou 
hrát na víceúčelové sestavě a pružinovém 

houpadle. Je zde také zpevněná plocha 
z betonové dlažby, tj. přístupový chodník 
a plocha pro posezení. 
„Nechybí venkovní betonový stůl s oce-
lovou pevnou síťkou na stolní tenis, čtyři 
lavičky, litinové stojany na kola a odpad-
kový koš. Upravený terén v okolí bude 
zatravněn, za oplocením bude severním 
a západním směrem vysazen živý plot 
ze sedmdesáti keřů, který doroste až 
do dvoumetrové výšky,“ řekl náměstek pri-
mátorky Hynek Steska. Cena hřiště bude 
činit asi 1,6 milionu korun.  [mm]

V Prštném dostaly dárek nejen děti  � � � � � � � � � �



vybavime Vas 

na prazdniny 

a dovolenou

Kopírování 
a tisk do A2

Fotoateliér

Fotoateliér
& copystudio

PORTRÉTY | DĚTI | RODINY
SVATBY | TABLA | REPORTÁŽE
TECHNICKÁ FOTOGRAFIE
PRŮKAZKOVÁ FOTOGRAFIE
ZHOTOVENÍ KALENDÁŘE
PŘÁNÍ | POZVÁNKY | DÁRKY

je tu stále  pro Vás
se všemi službami
na Sadové ulici ve Zlíně 
(vedle O2 Telefónica)

LETÁKY | VIZITKY | KATALOGY
OZNÁMENÍ | VAZBY
LAMINA | TRIČKA | PLAKÁTY
POTISK CD | DIPLOMKY
FOTOKNIHY ... 

Tel: 577 226 588 | www.fotokanada.cz

MILÉ MAMINKY,
SRDEČNĚ VÁS ZVEME DO PRODEJNY S KOČÁRKAMA
A KOJENECKÝM ZBOŽÍM DO HOLEŠOVA! 

Joolz Day
je více než jen kočárek!

Nabízíme srdečný a poradenský přístup nejen maminkám, 
ale také tatínkům, včetně příjemného občerstvení.

Můžete si vybrat značkové kočáry, hračky, kojenecké potřeby 
Avent i Suavinex, oblečení Dodipetto, autosedačky Casualplay a Maxi Cosi
a značkové kočárky Joolz, Casualplay, Brio, Quiny

Najdete nás: v Holešově, ulice Masarykova 967, naproti supermarketu Billa 
nebo na www.babygroup.cz / tel: 775 688 844

MOTION KOLEKCE



Cestovní pojištění

Registrace Elektronické zdravotní 
knížky s bonusem GARANCE PLUS 

na 1 rok zdarma

Více informací:
Pojišťovna VZP, a.s., Zarámí 160, Zlín

Web: www.pvzp.cz, Tel: 577 001 282, 283
Email: michaela.ulehlova@pvzp.cz

Využijte výhodné nabídky cestovního pojištění 
a dopřejte si klid a pohodu na Vaší dovolené 
s cestovním pojištěním Pojišťovny VZP, a.s.! 

Vybrat si můžete z široké nabídky pojištění, které 
bude nejlépe vyhovovat Vašim požadavkům!

S registrací Elektronické zdravotní knížky 
na pobočkách PVZP, a.s. získáte ZDARMA nejen 

internetový přístup ke svým zdravotnickým 
informacím, ale také pojištění pro případ 
hospitalizace GARANCE PLUS na 1 rok! 



tel.: 577 200 100 | 603 246 680 | www.zvonek.cz

Bydlení v klidu a zeleni, dobrá dostupnost 
Zlína. Ústřední topení - plyn, dřevo, stodo-
la s garáží, velká zahrada, bazén a altán.

RD Veselá (okr. ZL)

603 246 680 2.899.000 Kč

N02737

Dům v horní části ulice Brigádnická, 
nedaleko lesa, o velikosti 3+1 s verandou. 
Půdní prostor, pergola, hezká zahrada.

RD Zlín - Malenovice

603 246 680 1.799.000 Kč

N03163

Podsklepená rekreační chatka u lesa 
s příjezdem, topení na tuhá paliva. Loka-
lita klidná, slunná, s pěkným výhledem. 

Zděná chata Zlín - Kudlov

603 246 680 350.000 Kč

N02821

pobočka Zlín
Zlín, Tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
tel: 577 200 100, 603 246 680

www.zvonek.cz

HLEDÁME
Pro studenty, manažery, rodiny 
i jednotlivce hledáme byty k pronájmu 
o velikostech 1+kk až 5+1. Přidejte i Vy 
svůj byt do naší databáze ZDARMA!
Tel.: 603 246 680

1+kk Zlín - U Trojáku, po část. rekonstrukci, DB    632.000 Kč
1+kk Zlín - centrum, 30 m2, balkon, po rekonstr.    830.000 Kč
2+kk Zlín - Podlesí, 54 m2, nový, zděný byt      1.450.000 Kč
2+1 Zlín - Malenovice, 55 m2, lodžie, OV           1.095.000 Kč
2+1 Zlín - Větrná, 50 m2, 2.p./2, 1. etapa JS       1.095.000 Kč
2+1 Zlín - tř. T. Bati, centrum, 60 m2, cihla, OV       1.350.000 Kč
3+1 Zlín - Slezská, 70 m2, nová koupelna, lodžie  1.299.000 Kč

Vybíráme z nabídky BYTY PRODEJ

Velmi pěkný zděný byt 3+1 s terasou, 
umístěný v klidné lokalitě plné zeleně. 
78 m2, mírně rekonstruovaný, OV.

Byt 3+1 Zlín - Morýsův dům

603 246 680 Cena k jednání

N03255

T E L E F O N 7 7 7 7 7 0 6 8 7  |  E M A I L I N F O@ V Y K U P N A . C Z

Výkup, sběr a přepracování kovových 
odpadů probíhá ve velmi moderním 
prostředí na centrální provozovně 
ve Zlíně.

Naše služby jsou uzpůsobeny tak, 
aby Vám zajišťovaly co největší pohodlí.

O Vás, naše zákazníky, se staráme vždy 
s úsměvem, ochotou a profesionalitou 
dobře vyškoleného kolektivu 
a s důrazem na ekologii a bezpečnost 
manipulace s vašimi odpady.

Modernizací technologického parku 
šetříme Váš čas, nervy a v neposlední 
řadě životní prostředí.

Netolerujeme „zloděje“ kovů. Podezření 
bezodkladně konzultujeme s policií.

Vám osobně i Vašim firmám 
garantujeme vzájemnou ekonomickou 
výhodnost.

Kontejnery na kovový odpad 
přistavujeme zdarma. 

Otvírací dobu jsme přizpůsobili Vašim 
potřebám až na současných sedm dní 
v týdnu.

Jsme hrdí na to, že se k nám rádi vracíte 
a líbí se vám námi vytvářené prostředí 
a systém služeb. 

Děkujeme.

Kouzlo proměny.

mapa a ceník na www.vykupna.cz Službu DMS zajišťuje Fórum dárců
Cena DMS je 30 Kč, „HANDICAP(?)“ Zlín obdrží 27 Kč

„HANDICAP(?)“ ZLÍN
Padělky 1367, Zlín 760 01
IČO: 46277633   č.ú.: 2531036001/5500

www.handicap.cz

PŘEPRAVA IMOBILNÍCH OSOB
OSOBNÍ ASISTENCE VOZÍČKÁŘŮM
VOLNOČASOVÉ PROGRAMY DĚTÍ A MLÁDEŽE
SPORT ZRAKOVĚ POSTIŽENÝCH

KAŽDÝ MŮŽEME POMOCI
Stačí odeslat dárcovskou SMS ve tvaru

DMS KLIKA 
           na tel. číslo 87 777



* pro všechny ukázněné řidiče

www.slavia-pojistovna.cz

Nejlevnější 
povinné ručení

Zlín, Obchodní dům TERNO 
prodejní pasáž tel.: 739 088 330

BONUS AŽ 60 %

obsah: cena od:
do 1000 ccm   1151 Kč
1001–1350 ccm   1506 Kč
1351–1850 ccm   2126 Kč
1851–2000 ccm   3100 Kč
2001–2500 ccm   3395 Kč
nad 2500 ccm   5019 Kč
nákladní auto 3,5 t–12 t   6023 Kč

Hledáme nové partnery pro sjednávání pojištění

Po-Pá 8-19, So 8-12  platnost AKCE do 31.7. 2010
Nám. Míru 61, Zlín  www.drogeriecentral.czDROGERIE CENTRAL



19

město zlínvolby 2010

Kříž a socha  
budou přemístěny
Pískovcový kříž v Malenovicích, který se v sou-
časné době nachází na soukromém pozemku, 
přemístí zlínská radnice v průběhu měsíce 
srpna na pozemek města. „Majitel pozemku, 
na kterém stojí kříž, pracuje na adaptaci své 
nemovitosti a rozhodl se oplotit pozemek. 
Zvažovali jsme variantu kříž oplocením obejít, 
ale jako výhodnější se nakonec ukázalo kříž 
přemístit,“ vysvětlila primátorka Irena Ondro-
vá. Kříž se tak po drobných opravách přemístí 
na pozemek za silnicí. Kříž není památkově 
chráněný, proto k jeho přemístění stačilo najít 
vhodnou lokalitu, kde by neohrožoval účastní-
ky silničního provozu. 
Nové umístění najde také socha Anděla strážce, 
která původně stávala u frekventované křižovat-
ky Štípa – Lešná a v listopadu loňského roku 
byla při havárii autem sražena a při pádu se 
roztříštila na několik kusů. „Vrátit sochu na frek-
ventované místo po nákladné opravě není 
rozumné. Proto jsme začali hledat nové místo 
ve spolupráci s komisí místní části, která navrh-
la umístění před kostel Narození Panny Marie 
ve Štípě,“ připomněla primátorka. Tento návrh 
však nerespektoval původní funkci sochy - An-
děl strážce má provázet poutníky na mariánské 
poutní cestě. Proto památková péče ve spolu-
práci s Odborem městské zeleně navrhla umís-
tění do prostoru pro pěší u zastávky MHD. Pro-
tože Anděl strážce je kulturní památka, o jejím 
přemístění musí rozhodnout dle zákona Krajský 
úřad Zlínského kraje – Odbor kultury a památ-
kové péče po konzultaci s Národním památko-
vým ústavem. Obě instituce předběžně k návrhu 
nového místa nevyslovily zásadní námitky. Měs-
to současně uplatňuje u pojišťovny náhradu 
škody způsobenou při havárii.

Kde najdete  
obchody a služby?
STUDIO ANIČKA
Studio Anička vás zve o prázdninách na pedikúru, 
manikúru a různé druhy masáží pro celkovou har-
monizaci organismu. Otevřeno dle objednávek.
Studio ANIČKA, Sadová č. 6, Zlín,  
tel. 603 956 671, nebo www.studio-anicka.wz.cz

Výsledky voleb  
do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR � � � � �
Ve dnech 28. a 29. května 2010 se na území města Zlína konaly volby do Poslanecké sněmovny 
Parlamentu České republiky. Volilo se v 74 stálých volebních okrscích. Počet zapsaných voličů 
ve volebních seznamech byl 63 273. Celková volební účast ve městě byla ve srovnání s okre-
sem, krajem i ČR vyšší.

Platné hlasy
Číslo strany Název strany Statutární město Zlín Zlínský kraj ČR
4 Věci veřejné 4 337 10,18 % 29 984 9,71% 569 127 10,88 %
6 KSČM 2 999 7,04 % 30 991 10,04% 589 765 11,27 %
9 ČSSD 8 471 19,89 % 67 691 21,93% 1 155 267 22,08 %
15 TOP 09 8 420 19,77 % 43 028 13,94% 873 833 16,70 %
26 ODS 10 286 24,16 % 64 222 20,81% 1 057 792 20,22 %

Výsledky hlasování

Název Počet voličů Vydané úřední obálky Volební účast v %
Statutární město Zlín 63 273 42 862 67,74 %
Okres Zlín 159 066 105 401 66,26 %
Zlínský kraj 483 839 310 944 64,27 %
ČR 8 415 892 5 268 098 62,60 %

Volební účast

Poznámka: 
V příslušných tabulkách a grafech 
jsou uváděny výsledky pro volební 
strany, které získaly ve sněmovně ale-
spoň jeden mandát. Data jsou získá-
na z oficiálního serveru Českého sta-
tistického úřadu www.volby.cz

Výsledky hlasování pro volební strany - srovnání volebního výsledku ve městě, kraji a ČR

Gazdík Petr, Mgr. - TOP 09 
Hanáková Alena, Mgr. - TOP 09
Koníček Vladimír, RNDr. - KSČM
Nečas Petr, RNDr. - ODS
Novosad František, Ing. - ČSSD
Plachý Jaroslav, Ing. - ODS

Seďa Antonín, Ing. - ČSSD
Smýkal Josef - ČSSD
Svoboda Pavel - ODS
Škromach Zdeněk, Ing. - ČSSD
Úlehla Tomáš, Mgr. - ODS
Vacek Martin, PhDr. - Věci veřejné

Zvolení poslanci za Zlínský kraj (dle abecedy)

Srovnání volební účasti

Odbor kanceláře primátora touto formou děkuje za vykonanou práci všem, kdo se jakým-
koli způsobem účastnili na organizaci voleb. Tomáš Lang, Odbor kanceláře primátora



20

Přerušení dodávky 
elektrické energie
Informace o přerušení dodávek elek-
trické energie poskytla společnost 
E.ON. Upozorňujeme, že přerušení do-
dávky el. energie může nastat i v jiných 
termínech, které nebyly do uzávěrky 
magazínu známé. Informace tudíž není 
kompletní. Pro více informací kontaktuj-
te výhradně společnost E.ON na lince  
840 111 333.

Z důvodu plánovaných prací na zaříze-
ní distribuční soustavy bude přerušena 
dodávka energie v těchto lokalitách:
8. července od 8.30 do 12.30 hod.
Lesní čtvrť I mezi Lesní čtvrť III a gará-
žemi
Lesní čtvrť II
Lesní čtvrť III
Prostřední mezi Lesní čtvrť I - Lesní 
čtvrť II
Příkrá mezi Lesní čtvrť II - Lesní čtvrť III
Příkrá horní strana mezi Lesní čtvrť II - Slo-
venská
8. července od 8.30 do 12.30 hod. 
Okružní okolí prvního segmentu včetně 
níže uvedených adres
4685, 4695, 4699, 4701, 4742
8. července od 7.30 do 15.30 hod.
Garáže U Náhonu
Benešovo nábřeží 3835
Benešovo nábřeží 3836
Benešovo nábřeží 3837
Podvesná IV 3804,3805,3806
Podvesná IV 3808
Podvesná IV 3809
Podvesná IV 3810
Podvesná IV 3812,3811,3813
9. července od 7.30 do 15.30 hod.
části ulic Benešovo nábřeží, Podvesná 
IV včetně níže uvedených adres
Benešovo nábřeží  2805, 2806, 3835, 
3836, 3837
Podvesná IV 1376,1375, 1939, 2807, 
3082, 3775, 3776, 3777, 3788 – 3790, 
3793 – 3796, 3805,3804,3806, 3808 
– 3813

architekturaměsto zlín

Počet přihlášených staveb do soutěže Stav-
ba roku 2009 Zlínského kraje letos předčil 
všechna naše očekávání. Jestliže v minulém 
roce zlínský region udělal republikový rekord 
s přihlášenými 44 stavbami, letos se vyhod-
nocovalo 55 staveb! Šestnáctičlenná od-
borná porota složená ze zástupců Krajské 
stavební společnosti při Svazu podnikatelů 
ve stavebnictví, České komory autorizova-
ných inženýrů a techniků, České komory 
autorizovaných architektů a zástupců Kraj-
ského úřadu Zlínského kraje proto neměla 
jednoduché posuzování. Její členové najez-
dili jenom v našem regionu kolem 600 kilo-
metrů, všechny stavby si prohlédli, posuzo-
vali je z hlediska celkové kvality provedení, 
řešení detailů, použití stavebních materiálů 
a výrobků, řešení ekologie a úspor energie 
stavby, ale také z hlediska kvality dispoziční-
ho řešení s ohledem na finanční náročnost 
stavby a v neposlední řadě byl brán zřetel 
i na celkový architektonický dojem z díla. 
Opět nejvíce staveb bylo – 19 v kategorii ob-
čanských staveb, čím dál více se stává popu-
lárnější kategorie rozvojových projektů měst 
a obcí, zde porota posuzovala 15 staveb. 
Příjemným zpestřením byla velká obsahová 
rozmanitost realizací. Velmi zajímavé byly 
drobnější stavby, například replika historic-
kého větrného mlýna v Jalubí a replika dře-
věného hudebního pavilonu v Rožnově pod 
Radhoštěm, rozhledna Seninka či elegantní 
dřevěné mostky přes Baťův kanál. Objevily 
se i dvě muzejní expozice, ale i takové zají-
mavosti, jako mariánská kaple v Traplicích, 
modernizovaný lyžařský areál Kohútka nebo 
rekonstruovaný zlínský fotbalový stadion 
s vyhřívaným trávníkem. Při našich cestách 
jme viděli, jak se jednotlivé obce snaží rok 
co rok po částech revitalizovat veřejné pro-
story včetně dopravní infrastruktury. Hojně 
byly letos budovány cyklostezky a opět se 
objevily náročné rekonstrukce památkově 
chráněných objektů. Přestože v soutěži není 
zahrnuta kategorie interiérů, řada provede-
ní by si zasloužila nejvyšší ohodnocení. Ani 
v letošním ročníku porota neudělila nejvyšší 
ocenění - Cenu Grand Prix architekta Pavla 
Nováka. Přes vysokou úroveň staveb nedo-
sáhla žádná na tuto cenu, která se uděluje 
za zcela výjimečné, originální řešení či stav-
bu natolik významnou, že překročí svým ob-
sahem i architektonicko-stavebním řešením 
hranice regionu. Slavnostní vyhlášení výsled-
ků se uskutečnilo 18. května v krásně zre-
konstruovaném zámku v Holešově, za účasti 
asi 400 hostů, kteří navíc měli možnost ve-
černí prohlídky zámku. 
Statutární město Zlín za rok 2009 nemělo 
přihlášenou žádnou stavbu, byly přihlášeny 
pouze soukromé projekty na území našeho 
města. Zlín se stal vítězem v kategorii domů 
pro bydlení a v kategorii rodinných domů. 
V prvním případě byla udělena hlavní cena 

atypickému, výrazově elegantnímu, mo-
derně řešenému 9podlažnímu bytovému 
domu Zlín - Křiby, jehož autorem je zlínský 
architekt Jiří Jílek. Čestné uznání získalo 
Uherské Hradiště za rezidenční bydlení Ka-
sárna Uherské Hradiště. V kategorii rodin-
ných domů hlavní cenu získala rezidence 
Zlín – Příluky, první část koncepčně řešené 
lokality rodinných domů zahrnující dva typy 
řadových domů a dvojdům, které svým ar-
chitektonickým pojetím úspěšně navazují 
na kvalitní zlínskou produkci minulých let. 
Autory jsou zlínští architekti Pavel Chládek 
a Jindřich Nový. Čestné uznání bylo uděle-
no přístavbě a stavebním úpravám domu 
ve Vsetíně, náročně pojaté rekonstrukci 
a dostavbě staršího rodinného domu. V nej-
obsazenější kategorii stavby občanské vyba-
venosti byla udělena hlavní cena přestavbě 
a přístavbě Augustiniánského domu v Lu-
hačovicích. Náročná rekonstrukce zdevas-
tovaného, památkově chráněného objektu 
s kaplí, s vnitřní přestavbou na elegantně ře-
šený hotel s wellness centrem nadchla celou 
porotu. Autorem díla, stejně jako obdobně 
kultivovaného vnitřního řešení novostavby 
ve Zlíně Amenity wellness autorů architektů 
Antonína Otépky a Tomáše Možného, která 
získala čestné uznání, je atelier architekta 
Davida Maliňáka. Tento objekt získal čest-
né uznání spolu se dvěmi dalšími objekty. 
Zajímavě bylo rekonstruováno a dostavěno 
nejznámější turistické a rekreační středisko 
pohoří Chřibů - Bunč. Projekt Lesní penzion 
na Bunči se zázemím dokáže uspokojit jak 
příležitostné turisty, tak i náročnější klien-
telu. Autorem je brněnský architekt Jan Ko-
nečný, který zároveň navrhoval i další stav-
bu obdařenou čestným uznáním – pivovar, 
restaurace, penzion Černý orel Kroměříž. 
Památkově chráněná budova v čele náměs-
tí, v historii známá jako lékárna, byla zajíma-
vým a nápaditým způsobem adaptována pro 
nový účel. Nedaleko od ní na náměstí byla 
pod objektem tamějšího muzea v podzemí 
nově realizována archeologicko–historická 
expozice, která stojí určitě za zhlédnutí, byť 
se na tuto stavbu ocenění nedostalo. Stejně 
jako na menší zajímavou zdařilou realizaci 
ve Zlíně, kterou je přestavba a adaptace ro-
dinného domu od architekta Plesnika na Pa-

Stavba roku 2009 Zlínského kraje  � � � � � � � � � � � �

Skladová hala TESCOMA WORLD / foto: archiv soutěže



21

architektura
sekách včetně rehabilitace velké zahrady 
pro potřeby sídla firmy Kvasar, spol. s r.o., 
kterou navrhoval architekt František Petr. 
V kategorii průmyslových a zemědělských 
staveb získala hlavní cenu účelně řešená 
montážní a skladovací hala RIM-CZ Otro-
kovice v Tlumačově, kterou navrhoval pro 
známou nábytkářskou firmu architekt Jiří Jí-
lek, také autor výše uvedené muzejní expo-
zice v Kroměříži. Sedm staveb jsme vyhod-
nocovali v kategorii dopravní, inženýrské 
a ekologické stavby. Konečným vítězem se 
stala stavba ne zcela obvyklá, citlivě zapoje-
ná do krásné přírody Javorníků, a to moder-
nizace lyžařského svahu Kohútka, řešící 
nejenom lanovku, ale i vodní plochy pro za-
sněžování. Čestné uznání získaly elegantní, 
do krajiny vkusně zasazené dřevěné mosty 
přes Baťův kanál Huštěnovice – Babice. 
Jsou na trase cyklostezky, takže při svých 
výletech můžete sami hodnotit. 
Další stavbě z této kategorie - přestupnímu 
terminálu veřejné dopravy Otrokovice, byla 
udělena Cena hejtmana Zlínského kraje. 
Důležitému dopravnímu a zároveň veřejné-
mu prostoru, který se stal důstojnou vstupní 
branou i pro celý Zlínský kraj. Na projektu se 
podílela kancelář Ladislava Alstera, autor-
kou řešení klidových ploch a vtipného vod-
ního prvku je zahradní architektka Kateřina 
Tuzarová. Nesnadné bylo vyhodnocování ka-
tegorie realizace rozvojových projektů měst 
a obcí nejenom z hlediska jejich počtu, ale 
také různorodosti přihlášených projektů, 
tedy typologií staveb, použitých stavebních 
technologií a materiálů. Vítězem se nako-
nec stalo město Napajedla s projektem 
autora, dříve zlínského, dnes brněnského 
architekta Pavla Šimečka Naše Napajedla 
- město pro život – revitalizace veřejných 
ploch a komunikací v MPZ. Porota oceni-

la komplexní a dlouhodobě koncepční pří-
stup k revitalizaci centra města, vytvoření 
důstojného veřejného prostranství v návaz-
nosti na historickou zástavbu a s ohledem 
na pěší, cyklistický a automobilový provoz. 
Čestné ceny v kategorii porota udělila tři. 
Elegantní nové subtilní dominantě Vizovic-
kých vrchů z barevné kovové mřížoviny - 
rozhledně Seninka - navržené architektem 
Ivanem Bergmanem, větrnému mlýnu v Ja-
lubí a rekonstruovanému Památníku Velké 
Moravy ve Starém Městě. Každoročně se 
naše regionální firmy prezentují svými reali-

zacemi mimo náš region ve zvláštní katego-
rii – stavby realizované mimo kraj. Z této vy-
šel letos vítězně projekt realizovaný firmou 
PS-MSI, a.s., Rozšíření výrobních ploch 
Kingspan Hradec Králové, který je kromě 
zdařilého architektonického řešení včetně 
kultivovaného interiéru příkladný i svým 
pojetím ekologicky a energeticky úsporně 
řešené stavby. Čestná uznání obdržely dvě 
stavby. Jednak stavebně a investičně roz-
sáhlá Jihočeská univerzita v Českých Bu-
dějovicích - pavilony univerzitní knihovny 
a humanitních oborů s rektorátem, reali-
zovaná firmou Zlínstav, a.s., a také kvalitně 
provedená stavba firmou VW Wachal. a.s.. 
OWI technologické centrum v Přerově 
s nadstandardně náročným technologickým 
provozem. Cena novinářů putovala na stav-
bu areálu volnočasových aktivit v Chval-
čově na Kroměřížsku, realizovanou firmou 
Pozimos, a.s. 
I letos Útvar hlavního architekta sponzoroval 
studentské práce středních škol stavebního 
směru. Ze Zlína a Uherského Hradiště jich 
bylo 13, z toho 7 postoupilo do druhého 
kola, ve kterém si je studenti museli před 
porotou obhájit. Vítězem této minisoutěže 
řešící poměrně náročný projekt ubytovacích 
kapacit v Uherském Hradišti se stal Marek 
Valenta ze SPŠ Zlín. 
Podrobnější údaje k soutěži můžete na-
jít na webových stránkách našeho města 
v sekci Architektura a územní plánování. 
Soutěžní projekty budou vystaveny v Galerii 
2. patro na radnici v prázdninových měsí-
cích červenci a srpnu.

Dagmar Nová,
hlavní architektka městaRezidence Zlín–Příluky / foto: archiv soutěže

Bytový dům Zlín -  Křiby /  foto: archiv soutěže



22

kultura aktuálně
Michálek: Cílem je vyprodané divadlo� � � � � � � � �

Od července je ředitelem Městského di-
vadla Zlín MgA. Petr Michálek. Absolvent 
Janáčkovy akademie múzických umění 
v Brně působil jako herec a dramaturg,  
zkušenosti má i s režií. V letech 2004 až 
2010 řídil divadlo v Děčíně. Své plány se 
zlínským divadlem odkrývá v rozhovoru.
Ředitelem zlínského divadla se oficiálně 
stanete v červenci. Jaké budou vaše první 
kroky v této funkci?
Jedním z prvních počinů bude dlouho při-
pravovaný krok na zpracování nové vizuál-
ní podoby propagačních materiálů divadla. 
Hned poté bude následovat tisková konfe-
rence, kde oznámím další záměry. 
Jak hodnotíte současný stav divadla 
po umělecké stránce?
Ten stav je velmi dobrý. To je bez debaty. 
Na druhou stranu sám sobě i ostatním za-
kazuji slovo „potenciál“. Větu, že Městské 
divadlo Zlín má velký potenciál, jsem za po-
sledních deset let slyšel až příliš často. Rád 
bych nyní přešel k realizaci a naplnění to-
hoto potenciálu. 
Co považujete za svůj největší úkol?
V klidu analyzovat množství informací. Čtu, 
sleduji, ptám se. Mou ambicí je, aby každý 
můj závěr byl opřen o hlubokou analýzu. 
Jaká je vaše představa o směřování diva-
dla? Jaký je cílový stav?

Městské divadlo Zlín bude v budoucnu vy-
prodané a bude hrát kvalitní divadlo. 
Jak si představujete financování provo-
zu? Myslíte, že se dají najít další příjmo-
vé oblasti tak, aby se posílil podíl výnosů 
z činnosti divadla?
Financování divadla musí být vícezdrojové, 
veškerá tíha nesmí být jen na zřizovateli. 
Kromě vnějších zdrojů se chci primárně 
soustředit na ty vnitřní – tedy zvýšení tržeb. 
Jaké jsou, vedle příjmů ze vstupného, dal-
ší možné zdroje tržeb? Které z nich kon-
krétně připadají v úvahu ve Zlíně?
V úvahu připadají všechny, na posledním 
setkání ředitelů divadel se potvrdilo, že 
jsme na tom všichni stejně. Každý z nás 
se snaží pečovat o příjmy z nájmů, spon-
zorských darů, vedlejší činnosti a podobně. 
Rekonstrukci však potřebuje především 
osa „ministerstvo kultury, kraj, město“. 
Vystudoval jste divadelní dramaturgii, 
mimo jiné jste působil jako herec a dra-
maturg. To vás předurčuje i k roli umělec-
kého šéfa. Do jaké míry hodláte „mluvit 
do řemesla“ svým kolegům?
Práci ředitele divadla chápu přes veškeré 
papírování jako tvůrčí proces, proto beru 
svou dosavadní zkušenost jako výhodu. 
Kolegům proto nechci do ničeho mluvit. 
Chci být jejich partnerem, který může při 
tvůrčím procesu nabídnout zpětnou vazbu. 
Do Zlína přicházíte z Děčína. Obě města 
leží v příhraničí. Promítá se tato skuteč-
nost i do fungování divadel?
Děčín je především stagiona, tedy divadlo 
bez souboru, v tom je ten nejpodstatnější 
rozdíl. Pak je asi smysluplné dělit metropo-
le a regiony. I ty jsou ale divadelně rozdíl-
né, bez ohledu na blízkost hranic. Spojitost 
s místem ale vnímám intenzivně. Smysl, 
princip a atmosféra zlínského divadla není 
a v budoucnu ani nemá být přenositelná 
někam jinam. Divadlo není multiplex. 
Proč jste se rozhodl změnit působiště, 
tedy opustit Děčín a pracovat ve Zlíně?
Po šesti letech v Děčíně jsem cítil, že to 
chce změnu, výzvu, nové zadání. Pokud 
možno na místě, kde by ta práce měla smy-
sl. Proto jsem se přihlásil do výběrového ří-
zení na ředitele zlínského divadla. [jj]

Letos již po čtrnácté otevře v Luhačovicích 
brány mladým, nadaným houslistům Aka-
demie Václava Hudečka. Novinkou je pro-
jekt  - spojení kulturních památek s hudbou. 
Prvním místem bude poutní chrám P. Marie 
ve Štípě. V neděli 8. srpna v 18.00 hodin  
zde v programu vystoupí houslista Václav 
Hudeček se svými studenty, dále potom je-
den z nejlepších mladých varhaníků u nás 

Pavel Svoboda, mezzosopranistka Michae-
la Kapustová a komorní sdružení Barocco 
sempre giovane. Koncert bude natáčet TV 
Noe, odvysílán bude na podzim v rámci cyk-
lu „Má vlast“. Nad projektem převzala zášti-
tu primátorka města  Irena Ondrová a bude 
realizován za finanční podpory Kulturního 
fondu města Zlína. M. Krumpolcová,

ředitelka Sdružení V. Hudečka 

Koncert v poutním chrámu Narození P. Marie ve Štípě  � � � � � 

Krátce
 ■ Fotografie a extrémní sporty

Mezinárodní festival outdoorových filmů 
ve Zlíně vyhlašuje fotosoutěž. Jde o  soutěž-
ní přehlídku filmů, jejíž součástí jsou filmy 
zaměřené na extrémní sporty, ale také ces-
topisy. Letošní ročník je již osmým v pořadí.  
Ve Zlíně akce proběhne ve dnech 7. – 10. říj-
na 2010. Fotografie přijímáme do 15. srpna. 
Každý soutěžící může zaslat maximálně 3 fo-
tografie. Snímky se budou zasílat elektronic-
ky na e-mail: is@muzlin.cz. Nejlepší fotografie 
budou vybrány prostřednictvím internetového 
hlasování na portálu www.zlin.eu. Do e-mailu 
napište své jméno, příjmení, adresu, e-mail, 
telefon. Ke každému snímku připište  kate-
gorii, do které se přihlašujete, název a krátký 
popis. Soutěžní kategorie jsou:  A krajina, B 
outdoorové sporty. Vítězná díla budou vysta-
vena ve Velkém kině ve Zlíně. Vybrané snímky, 
které se neumístí v soutěži, budou vystaveny 
na Magistrátu města Zlína. 
Další podrobnosti najdou zájemci na interne-
tových stránkách www.zlin.eu.

 ■ Nové knihy Jindřicha F. Bobáka
V minulých dnech vyšla v nakladatelství Uni-
Book.com nová čtyřdílná kniha zlínského spi-
sovatele a básníka Jindřicha Františka Bobá-
ka „Poněkud odlišná čára života“ – I. Zrození 
jinochů a panen, II. Zelené obzory, III. Vojna 
jako řemen, IV. Při odletu se mává křídly. Jde 
o mimořádně zdařilé a čtivé dílo, které se pro 
svoji lehkost, řadu komických zápletek a hu-
morných příběhů řadí k těm, která si snadno 
a rychle získávají srdce čtenářů. 

 ■ Anenská  pouť v  Jaroslavicích 
Sobota 24. července Hřiště
POUŤOVÁ ZÁBAVA
Zahraje skupina Jackye s Tomášem Úlehlou 
a jako půlnoční host vystoupí Peter Pasut ali-
as Freddie Mercury a Pavlína Senič mj. s du-
elem Barcelona.
Neděle 25.července v 10 hod.
POUŤ A OSLAVA 100. VÝROČÍ VYSVĚCENÍ 
KAPLE SV. ANNY
Slavnostní mši bude sloužit arcibiskup Mons. 
Jan Graubner.



23

kulturapřehled akcí v červenci

Vítání dětí do života
 ■ 26. března

Adam Školný, nar. 8. 10. 2009, Na Honech
Natálie Rajchová, nar. 13. 12. 2009, Dolní
Karolína a Kristýna Ševčíkovy, nar. 5. 1. 2010, 
Bří Sousedíků
Klára Nováková, nar. 5. 1. 2010, Štípská, 
Kostelec
Adéla Usnulová, nar. 7. 1. 2010, Kúty
Kristýna Krajčová, nar. 8. 1. 2010, K Fojtství, 
Kostelec
Adéla Manová, nar. 9. 1. 2010, Na Honech
Vanesa Králová, nar. 9. 1. 2010, Dolní
Nela Blahušová, nar. 10. 1. 2010, K Rybníkům
Nikol Svinkásková, nar. 14. 1. 2010, Žabárna
Sofie Ellen Jáně, nar. 15. 1. 2010, Sv. Čecha, 
Prštné
Julie Doleželová, nar. 16. 1. 2010, Lesní čtvrť
Johanka Zatloukalová, nar. 19. 1. 2010, tř.  
T. Bati
Zuzana Žmolíková, nar. 19. 1. 2010, 
Brigádnická, Malenovice

 ■ 7. května
Tomáš a Adéla Juřičkovi, nar. 25. 9. 2009, 
Křiby
Alena Kučerová, nar. 23. 11. 2009, Kúty
Jakub Dalajka, nar. 27. 12. 2009, Na Honech
Helena Hnilová, nar. 2. 1. 2010, Nivy
Šimon Klabal, nar. 4. 1. 2010, Mladcová
Klára Zinráková, nar. 9. 2. 2010, Dukelská
Estelle Augustová, nar. 24. 2. 2010, 
Ševcovská
Terezie Šidlovská, nar. 1. 3. 2010, Zálešná
Lucie Vršková, nar. 3. 3. 2010, Stráně
Bruno Vyorálek, nar. 5. 3. 2010, L. Košuta
Sofie Viktorinová, nar. 9. 3. 2010, Okružní
Vendula Špalková, nar. 10. 3. 2010, Moravská

 ■ 14. května
Kristýna Šubíková, nar. 25. 12. 2009, 
Budovatelská
Barbora Kučerová, nar. 1. 2. 2010, Na Honech
Daniela Koudelková, nar. 2. 3. 2010, 
Budovatelská
Sára Capandová, nar. 5. 3. 2010, Plesníkova
Daniela Hovorková, nar. 8. 3. 2010, tř. T. Bati
Vanesa Traubová, nar. 8. 3. 2010, Zálešná
Vendula Potužníková, nar. 12. 3. 2010, Příkrá
Thea Suchá, nar. 15. 3. 2010, Dlouhá
Tereza Dřízgová, nar. 15. 3. 2010, L.Váchy, 
Prštné
Radek Žoch, nar. 17. 3. 2010, Zálešná
Barbora Pavelková, nar. 17. 3. 2010, Mostní
Ondřej Buráň, nar. 17. 3. 2010, Křiby
Beáta Krumpolcová, nar. 18. 3. 2010, Zlínská, 
Kostelec
Barbora Vaculíková, nar. 18. 3. 2010, Tyršova, 
Malenovice
Sofie Drobná, nar. 20. 3. 2010, Podlesí
Jakub Svoboda, nar. 20. 3. 2010, U Lípy, 
Velíková

kina  � � � � � � � � � � � � � � � 
 ■Multikino GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO a KINO KVĚTEN

www.gacinema.cz, tel. 571 817 255-6, předprodej denně od 9 hod.
Od června do září Pásma krátkých filmů pro děti nehrajeme.

1. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
TWILIGHT SÁGA: ZATMĚNÍ
USA - 2010 – 124 minut – titulky - (12) - SPI - akční/romantický/
horor/thriller 
Seattlem otřásá série záhadných vražd a Belle znovu hrozí nebezpe-
čí od záludné upírky, jež stále touží ji zabít. Uprostřed toho všeho se 
navíc musí rozhodnout, čemu dá přednost: lásce k Edwardovi, nebo 
přátelství s Jacobem. Edward je upír, Jacob vlkodlak. Jsou jako led 
a oheň. Společnou mají jen vzájemnou nesmiřitelnou nenávist. 
A ještě jedno rozhodnutí musí Bella učinit: má zvolit život, či smrt? 
Ale co pro ni znamená život a co je smrt?
Režie: David Slade
Hrají: Kristen Stewart, Robert Pattinson, Ashley Greene, Taylor Laut-
ner, Peter Facinelli

MUŽI, KTEŘÍ NENÁVIDÍ ŽENY
Švéd./Dán./Něm. - 2009 - 152 minut - titulky - (15) – Bontonfilm 
- kriminální drama
Před čtyřiceti lety zmizela Harriet Vangerová z rodinného setkání 
konaného na ostrově, který vlastnil a obýval mocný klan Vangerů. 
Přestože nebylo Harrietino tělo nikdy nalezeno, je její strýc pře-
svědčen, že šlo o vraždu, jejímž pachatelem je někdo z jeho rodiny. 
K vyšetření tohoto případu si proto najme investigativního novináře 
Mikaela Blomkvista, kterému pomáhá drsná potetovaná počítačo-
vá hackerka Lisbeth Salanderová. 
Muži, kteří nenávidí ženy (nejlepší skandinávský kriminální román 
roku 2005), je prvním dílem trilogie Milénium. 
Režie: Nies Arden Oplev
Hrají: Michael Nyqvist, Noomi Rapace, Lena Endre, Peter Haber 

8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
ÚTĚK
Francie - 2009 – 90 minut - titulky – (16) - Atlantis - drama
Mousse a Louis jsou mladí, krásní, bohatí a zamilovaní. Jejich 
společný život však ovládne droga. Louis se jednoho dne předáv-
kuje a zemře. Mousse zůstává sama. Navíc zjišťuje, že je těhotná. 
Dobře situovaná rodina se s tím nehodlá smířit a trvá na interrupci. 
Mousse se cítí ztracená a utíká daleko z Paříže do domu na venkově. 
O několik měsíců později ji následuje i Louisův bratr. Jak dopadne 
útěk obou před pokryteckou společností?
Režie: François Ozon
Hrají: Isabelle Carré, Pierre Louis - Calixte, Melvil Poupaud

PREDÁTOŘI
USA - 2010 - titulky - (15) - Bontonfilm - sci-fi thriller
Elitní žoldák Royce je unesen na neznámé místo, stejně jako další, 
zdánlivě náhodně vybraní jedinci. S výjimkou jednoho zneuznaného 
lékaře se však jedná o nejnebezpečnější zabijáky, žoldáky a odsou-
zené trestance, kteří byli na toto místo dopraveni pouze pro to, aby 
se stali živou kořistí pro novou rasu Predátorů. I když by nejraději 
pozabíjeli jeden druhého, musejí se, pokud chtějí přežít, proti spo-
lečnému nepříteli spojit. Vedení skupiny se tak ujímá Royce a sku-
tečný boj o přežití začíná…
Režie: Nimród Antal
Hrají: Topher Grace, Adrien Brody, Laurence Fishburne 

DOPISY PRO JULII
USA - 2010 – 105 minut - titulky – (0) - HCE - romantická road movie
Romantická road movie po starobylé Itálii, plná slunce, vinic a lás-
ky. Mladá Američanka najde ve Veroně, městě, kde Romeo potkal 
Julii, dopis adresovaný právě bájné Julii a žádající radu v otázce 
mladé beznadějné lásky. Dopis je z roku 1957. Rozhodne se na něj 
odpovědět a nastartuje poetickou jízdu italskou krajinou za nadějí 
s velmi zvláštní posádkou.
Režie: Gary Winick
Hrají: Amanda Seyfried, Gael García Bernal, Vanessa Redgrave, 
Christopher Egan 

15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
SHREK: ZVONEC A KONEC (digital 3D)
USA - 2010 – 92 minut - (0) - český dabing - Bontonfilm - animo-
vaná komedie
Když si podáte nebezpečnou dračici, zachráníte krásnou princeznu 
a tchýnino království, co dalšího ještě můžete dokázat? Pokud se 
jmenujete Shrek, pravděpodobně trochu zfotrovatíte. Místo toho, 
aby jako za starých dobrých časů děsil vesničany, teď jim otrávený 
Shrek rozdává autogramy. Co se to stalo s divokým zlobrem? Pro-
tože se mu stýská po době, kdy byl „pravým netvorem“, podepíše 
Shrek smlouvu se lstivým prodavačem iluzí Rampelníkem. V tu chvíli 
se ocitne ve zvrácené alternativní verzi království Za sedmero ho-
rami, kde jsou zlobři houfně pronásledováni, Rampelník je králem 
a Fiona ho ve skutečnosti nikdy nepotkala. Tak musí Shrek napravit, 
co spískal, zachránit přátele, obnovit svět takový, jaký býval, a znovu 
získat svou Pravou lásku.
Režie: Mike Mitchell

SEXY 40 
USA - 2008 – 95 minut - titulky - (12) – Bioscop - komedie
Sandy je šťastně vdaná, má dvě děti a myslí, že už jí v životě nic 
nechybí. Jednoho dne náhodou odhalí nevěru svého manžela. Roz-
hodne se k radikálnímu kroku: opustí ho a přestěhuje se i s dět-
mi do New Yorku, najde si práci, přátele a začíná nový život. Brzy 
po příjezdu Sandy nečekaně vstoupí do života sympatický mladíček 
Aram, který pracuje v kavárně pod jejím bytem. Aram Sandy občas 
hlídá děti, které jeho společnost a zábavné hry přímo zbožňují. Také 
Sandy začíná nechtěně podléhat jeho neodolatelnému klukovské-
mu šarmu …
Režie: Bart Freundlich
Hrají: Catherine Zeta-Jones, Justin Bartha 

PRECIOUS
USA – 2009 - 109 minut – titulky – (15) – SPI - drama
Šestnáctiletá obézní Afroameričanka Claireece „Precious“ žije kru-
tým životem. Nejen, že hlavní hrdinku psychicky týrá a ponižuje její 
matka, ale navíc čeká již druhé dítě se svým nepřítomným otcem. 
Oporou jí není ani okolní svět a školou prochází s dobrými znám-
kami, aniž by si kdokoliv všiml, že neumí číst ani psát. Precious je 
někdy na dně, ale nikdy se nevzdává. Pod hrozbou vyloučení ze školy 
přijímá nabídku přestupu do alternativní školy. I když nezná význam 
slova alternativní, instinkt jí napovídá, že je to příležitost, na kterou 
čekala. Zde potkává trpělivou učitelku, paní Rainovou. Precious 
nastupuje na novou cestu, která ji vyvede z temnoty, bolesti a bez-
mocnosti k lásce a svobodnému rozhodování. 
Režie: Lee Daniels
Hrají: Gabourey Sidibe, Mo´Nique, Mariah Carey, Sherri Shepherd, 
Paula Patton, Lenny Kravitz

22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
POČÁTEK
USA - 2010 – 142 minut - (12) - titulky - WarnerBros. - sci-fi
Dom Cobb je zkušený zloděj, absolutní špička v nebezpečném umě-
ní extrakce: krádeže cenných tajemství z hloubi podvědomí během 
snění, kdy je mysl nejzranitelnější. Cobbova vzácná schopnost z něj 
učinila vyhledávaného hráče v zákeřném světě korporátní špionáže, 
ale také z něj udělala uprchlíka a stála ho všechno, co kdy milo-
val. Teď dostane Cobb šanci na vykoupení. Jedna poslední akce 
mu může vrátit normální život, ale jen pokud se mu podaří provést 
nemožné – počátek. Místo dokonalé krádeže musí Cobb a jeho tým 
specialistů zvrátit běh věcí. Jejich úkolem není myšlenku ukrást, ale 
vnuknout ji.
Režie: Christopher Nolan
Hrají: Leonardo DiCaprio, Ken Watanabe, Joseph Gordon-Levitt, 
Marion Cotillard, Ellen Page

AGORA
USA/Španělsko - 2009 - 127 minut - titulky - (12) - Bontonfilm - 
historický
Píše se rok 391 po Kristu a Egypt se nachází pod nadvládou již upa-
dajícího římského impéria. Násilné, náboženské nepokoje v ulicích 
Alexandrie pronikají i za brány slavné městské knihovny. V jejích 
zdech je uvězněna i vynikající astronomka a filozofka Hypatia a její 
věrní stoupenci odhodlaní bránit moudrost antického světa. Mezi 
příznivci jsou také dva muži bojující o lásku krásné Hypatie: vtipný, 
bohatý a privilegovaný Orestes a Davus, mladý otrok, který se zmítá 
mezi tajnou láskou ke své paní a vidinou svobody, kterou by získal, 
kdyby se přidal k nepřátelským křesťanům…
Režie: Alejandro Amenábar
Hrají: Rachel Weisz, Max Minghella, Oscar Isaac, Ashraf Barhom 

MUŽ VE STÍNU
VB/USA/Něm./Fr. - 2010 – 128 minut - titulky – (12) - SPI - thriller, 
mysteriózní drama
Thriller z pera mistra historických románů Roberta Harrise přináší 
napínavý příběh spisovatele, který je najat na sepsání pamětí býva-
lého britského premiéra. 
Děj začíná nabírat nebezpečné obrátky krátce poté, co na opuště-
nou zimní pláž známého amerického letoviska vyplaví moře mrt-
volu jeho předchůdce na tomto literárním projektu. Netrvá dlouho 
a „duch“ si uvědomí, že přijetím atraktivní práce učinil strašlivou 
chybu: ukazuje se, že expremiér je muž, v jehož minulosti se skrývají 
tajemství, která mají sílu zabíjet.
Režie: Roman Polanski
Hrají: Ewan McGregor, Pierce Brosnan, Kim Cattrall 



24

přehled akcí v červencikultura
29. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
ZATÍM SPOLU, ZATÍM ŽIVÍ
USA - 2010 - (12) - titulky - Bontonfilm - akční komedie
Mladá žena z maloměsta si v akční komedii vyrazí na rande nasle-
po a během příštích několika dní se jí život obrátí vzhůru nohama 
- jejím partnerem je totiž sympatický, ale poněkud tajemný cizinec, 
který vykazuje všechny znaky superšpióna nadupaného všemožný-
mi znalostmi a bojovými uměními. Nic ale není tak, jak se na první 
pohled zdá... 
Režie: James Mangold
Hrají: Tom Cruise, Cameron Diaz, Peter Sarsgaard, Maggie Grace

17. července. v 18.45 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ZÍTRA SE BUDE...
ČR – 2010 – 62 minut – (0) – Aerofilms - záznam opery z Národního 
divadla v Praze
Opera Zítra se bude... tvůrců Aleše Březiny a Jiřího Nekvasila měla 
premiéru v divadle Kolowrat 9. dubna 2008. Obratem se stala jed-
nou z nejúspěšnějších inscenací roku nejen u diváků, ale i kritiky. 
Autoři získali za toto dílo Cenu Sazky a Divadelních novin a v anketě 
Divadelních novin byla opera vyhlášena jako druhá nejlepší insce-
nace roku 2008.
Hudební příběh je sestaven z dobových dokumentů a citací ze soud-
ních spisů. Inscenaci vévodí především sugestivní výkony legendár-
ní Soni Červené a Jana Mikuška. 
Zpracování filmového záznamu představení se ujal režisér Jan Hře-
bejk.
Hudba: Aleš Březina
Režie: Jiří Nekvasil
Režie záznamu: Jan Hřebejk
Hrají: Soňa Červená, Jan Mikuška

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
7. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
KVĚT POUŠTĚ
VB/Něm./Rak. – 2009 – 124 minut – titulky – (0) - Cinemart – 
drama 
Film Květ pouště vznikl podle stejnojmenné autobiografické knihy 
autorky Waris Dirie, která vyrůstala do svých třinácti let v Somálsku 
a po útěku do Londýna se stala jednou z nejznámějších světových 
topmodelek. Bývalá modelka vypráví dechberoucí životní příběh, 
v němž popisuje svou neuvěřitelnou cestu od kočovného života v so-
málské poušti na nejznámější světová přehlídková mola. Byl to sen 
a noční můra zároveň. V New Yorku, na vrcholu své kariéry, poprvé 
v rozhovoru otevřeně promluvila o problému ženské obřízky, kterou 
sama vytrpěla, když jí bylo teprve 5 let. Krátce po rozhovoru se roz-
hodla, že skončí s kariérou modelky a zasvětí život boji proti tomuto 
starobylému rituálu.
Režie: Sherry Hormann
Hrají: Liya Kebede, Sally Hawkins, Timothy Spall, Juliet Stevenson

14. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
OKO NAD PRAHOU
ČR - 2010 – 78 minut – (0) – HCE - dokument
Film Oko nad Prahou je osobním i politickým životopisem Chobotni-
ce neboli projektu pražské Národní knihovny, ale také životopisem 
zejména posledních let života autora tohoto návrhu Jana Kaplic-
kého, který si ve svém deníku v roce 1998 mimo jiné poznamenal: 
vyhrát soutěž a mít jednu lásku. Tímto zápisem, přečteným v úvodu 
snímku Eliškou Kaplicky, jakoby český architekt světového formátu 
napsal nejen „scénář“ svojí závěrečné životní dekády, ale také fil-
mu, který sleduje dramatický společenský příběh tvůrčí imaginace 
a také intimního vztahu muže a ženy. 
Režie: Olga Špátová
Hrají: Jan Kaplický, Václav Havel, David Vávra, Pavel Bém

21. července v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
BRATŘI
USA – 2009 – 105 minut – titulky – (15) – HCE – válečné drama
Pýchou rodiny Cahillů je starší syn Sam, otec dvou malých dcerek, 
vzorný manžel a hlavně mariňák, který tráví dvě třetiny roku na za-
hraničních misích. Zato mladšímu synovi, lehkomyslnému Tommy-
mu, který je častěji ve vězení než doma, nemůže otec Cahill přijít ani 
na jméno. Přesto je to právě Tommy, kdo se ujme Samovy rodiny 
poté, co je vrtulník jeho bratra sestřelen v Afghánistánu a Sam pro-
hlášen za mrtvého. Péče o druhé pomalu mění potížistu Tommyho 
v zodpovědného strýčka, který více než na sebe myslí na své neteře, 
ale také na svou švagrovou Grace. Jen co se truchlící rodina pomalu 
navrací do života, objeví se ztracený Sam. Je to však skutečně Sam, 
kdo se vrátil? Z kliďase a slušňáka udělalo kruté mučení, jež pod-
stoupil v zajetí, agresivního uzavřeného podivína, trpícího záchvaty 
paranoie a děsícího vlastní děti. 
Režie: Jim Sheridan
Hrají: Natalie Portman, Jake Gyllenhall, Tobey Maquire

30. července v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kino Květen
AVATAR
USA - 2009 – 166 minut - (12) - Bontonfilm - akční/ sci-fi
Avatar před námi otevírá neuvěřitelný svět za hranicemi naší fan-
tazie, svět střetu dvou naprosto odlišných civilizací. Nově objevená 
vzdálená planeta Pandora je mírumilovné místo s obyvatelstvem 
- Na’vi, žijícím v souladu s divukrásnou vegetací planety. Posádka 

vyslaná ze Země na své průzkumné misi objeví na Pandoře velmi 
cenný minerál, který by měl na Zemi nevyčíslitelnou hodnotu. Pobyt 
na Pandoře je ovšem pro člověka možný teprve po vytvoření jeho 
genetického dvojníka, hybrida Avataru, který může být ovládán psy-
chikou oddělenou od lidského těla a fyzicky odpovídá původnímu 
obyvatelstvu Pandory, které má fluorescentní modrou kůži a dosa-
huje 3m výšky. Na tuto náročnou misi je vybrán mezi jinými také 
Jake Sully, bývalý námořník, který byl při jedné ze svých předešlých 
misí paralyzován od pasu dolů. A právě šance opět chodit přiměla 
Jakea, aby se do programu Avatar přihlásil.
Režie: James Cameron
Hrají: Sam Worthington, Sigourney Weaver, Michelle Rodriquez, 
Zoe Saldana, Giovanni Ribisi

Od června do září Pásma krátkých filmů pro děti nehrajeme

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO

tř. T. Bati 4091/32, 761 87 Zlín
tel. pokladna: 577 636 207, 206, 737 227 856
www.divadlo.zlin.cz, e-mail: prodej@divadlo.zlin.cz
O prázdninách pokračuje předprodej vstupenek na září a prodej 
předplatného na sezonu 2010/11
Otvírací doba poklady:
1. – 16. července 12 – 17 hod.
19. – 30. července pokladna zavřena
2. – 20. srpna 12 – 17 hod.
23. – 31. srpna 9 – 17 hod.

NENECHTE SI UJÍT  

18. září v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 65. DIVADELNÍ SEZONY 
2010/2011
Vyhlášení výsledků divácké ankety APLAUS 2010

Karel Čapek: VĚC MAKROPULOS 
PREMIÉRA
Nesmrtelná detektivní komedie s Evou Daňkovou v hlavní roli

22. září v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
Karel Čapek: VĚC MAKROPULOS 
Nesmrtelná detektivní komedie s Evou Daňkovou v hlavní roli

30. září 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 3 HOST
Guy Bolton, William Somerset Maugham: JULIE, 
TY JSI KOUZELNÁ!
Milostná komedie o divadle s Eliškou Balzerovou a Tomášem  
Töpfrem v hlavních rolích Divadlo na Fidlovačce Praha

 ■ FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
www.filharmonie-zlin.cz
Pokladna FBM: tel. 577 005 742, pokladna@filharmonie-zlin.cz
V červenci je pokladna FBM uzavřena.
Prodej opět zahájen 9. srpna, po – čt 13 – 17 hod. 

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA 

Kulturní institut Zlín, Osvoboditelů 3778, Zlín, tel. : 577 018 162, 
604 220 473, e-mail: alternativa@muzlin. cz.  
Otevřeno: po-pá 8 – 12 a 13 – 17 hod., so 10 – 16 hod.

15. června – 17. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CIKÁNI OČIMA ČESKÝCH MALÍŘŮ
Cílem výstavy je seznámit širokou veřejnost s pohledem českých 
umělců na Cikány. Vystavená díla, pohybující se mezi realismem 
a romantismem, zobrazují život Cikánů se sympatií a porozuměním 
a mohou tak přispět k rozvoji dobrých vztahů mezi romskou menši-
nou a příslušníky majoritní společnosti. Výstava je první takto zamě-
řenou tematickou výstavou konanou v České republice.

Sňatky
 ■ 14. května

Michal Navrátil, Sylvie Hlaváčková (Zlín, 
Želechovice nad Dřevnicí)

 ■ 15. května
Michael Eremiáš, Terezie Suchanová (Zlín, Zlín)
Tomáš Matucha, Zuzana Doleželová (Zlín, Zlín)
Jaroslav Schubert, Jana Laščáková (Zlín, Zlín)
Petr Cícha, Ivana Grunová (Zlín, Zlín)
zlatá svatba manželů Ireny a Jana 
Kvapilových (Zlín)

 ■ 22. května
Petr Julina, Dagmar Slezáková (Zlín, Zlín)

 ■ 29. května
Zdenek Huňa, Helena Stloukalová (Zlín, Zlín)

Úmrtí
1. června ve věku 95 let zemřel nositel Ceny 
města Zlína za rok 2002 MUDr. Velimír 
Macharáček.
Velimír Macharáček získal Cenu města Zlína 
za celoživotní tvůrčí a vysoce odbornou práci 
při zakládání, organizaci a vedení oboru 
dermatologie, venerologie a kosmetiky ve Zlíně 
a také za obětavé působení při teoretické 
i praktické výchově budoucích zdravotních 
sester a kosmetiček.
Při udílení ceny se přihlíželo také k jeho morální 
společenské angažovanosti, kterou již v mládí 
projevil jako příslušník anglické armády 
v bojích proti fašismu za 2. světové války 
i v dalším životě a práci lékaře a pedagoga.

Adamíková Františka
Balajková Anežka
Bičanová Emilie
Bížová Eliška
Burkot Alois
Čuříková Věra
Dostálová Josefa
Dostalová Libuše
Dujková Alžběta
Evanžinová Františka
Gillová Olga
Hájková Zdeňka
Hrůzková Anna
Hucul Ivan
Chrastinová Elena
Chybík Ludvík
Kopeček Josef
Kristýnek Bohumil
Kubín František
Kučera Antonín

Minaříková Božena
Nováková Marie
Nováková Vlasta 
Podepřel Stanislav 
Podešvová Draho-
míra
Pokorný Oldřich
Prokopová Ludmila
Slovák Vilém
Stavjaníková Dra-
homíra
Stolařová Vlasta
Štachová Marie
Vaculová Hedvika
Viktorin Josef
Vlková Marta
Vodička Karel
Vybíhalová Berta
Vybíhal Jaromír
Vyoralová Bohumila

Jubilanti  
starší devadesáti let 
červenec 2010



25

přehled akcí v červenci kultura
 ■KRAJSKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO 
UMĚNÍ VE ZLÍNĚ

Dům umění, nám.T.G.Masaryka 2570, Zlín tel. 577 210 662,  
www.kgvu.zlin.cz
Výstavy jsou otevřeny denně mimo pondělí 9 - 17 hod. O nedělích 
vstup do výstavních prostor zdarma
6. července ve státní svátek zavřeno

do 28. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dům umění, výstavní sál
FENOMÉN BAŤA – ZLÍNSKÁ ARCHITEKTURA 
1910 – 1960

do  6. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZDENĚK ŠMÍD

13. července – 12. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROSTOR Z(I)LIN(A)

Stálá expozice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÉ MALÍŘSTVÍ A SOCHAŘSTVÍ 1. POLOVINY 
20. STOLETÍ ZE SBÍREK KGVU VE ZLÍNĚ

 ■BAŤŮV MRAKODRAP
tel. 577 043 920, 577 043 921 
Uvedený program je volně přístupný

1 . – 31. července v pracovní dny 7 – 17 hod.. . . . . 3. etáž

SLOVÁCKÉ SLAVNOSTI 
Výstava reportážních fotografií ze Slováckých slavností vína a ote-
vřených památek, konaných tradičně v Uherském Hradišti. Autorem 
je fotograf František Zemek ASČF

7. – 31. července denně do 22 hod. . . . . . . . . . . . . . 2. etáž
TAK TROCHU JINÝMA OČIMA
Amatérský fotograf Daniel Kučera představí své snímky, na kterých 
se snaží vidět své okolí „tak trochu jinýma očima“

Stále denně do 22 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. etáž
EXPOZICE 21 
Stálá prezentace o historii Baťova mrakodrapu

Stále v pracovní dny 7 – 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE V 8. ETÁŽI
Výstava v bývalé ředitelské etáži baťovského koncernu o vedoucích 
pracovnících firmy ve 30. a 40. letech 20. století. Informuje také 
o satelitních městech baťovského impéria. 
Uvedený program je volně přístupný.
Návštěvníci budovy mohou využít denně služeb kavárny na terase 
(10 – 22 hod.) a restaurace ve 3. etáži ( po–pá  11 – 13.30 hod., 
poté individuálně po dohodě; so – ne  individuálně po dohodě) 

 ■GALERIE KABINET T. 
32. budova továrního areálu Svit, Zlín
st-pá 14–18 hod., www.kabinett.cz 

do 16. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MARIANA JŮDOVÁ, PAULINA SKAVOVA

 ■GALERIE 2. PATRO
Budova radnice, nám. Míru 12

od 1. července do  31. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STAVBA ROKU 2009 ZLÍNSKÉHO KRAJE.

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, Zlín, tel. 577 004 611; fax 577 004 632, www. muzeum-zlin.cz
Hana Čubanová, tel. : 577 004 626, h. cubanova@muzeum-zlin.cz

do 29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hlavní výstavní sál 
Z TRUHEL NEJNÁDHERNĚJŠÍ ŠAT
Móda evropských panovnických dvorů
Výstava je věnována historii módy od 13. do 18. století, tedy 
od gotiky přes renesanci a baroko až k rokoku. Repliky nádherných 
kostýmů, jaké nosili významní panovníci a příslušníci šlechtických 
rodů v Evropě, vytvořili amatérští badatelé v oblasti historie odívání 
Martina a Martin Hřibovi, Hana Polášková-Wincorová a Vladimíra 
a Petr Vodovi. Výstava je doplněna přehledem vývoje evropské 
módy i podrobnými popisy vystavených oděvů i historických textil-
ních technik. 

do 5. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Malý výstavní sál 
NEVSTUPOVAT - VYVOLÁVÁM
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně pořádá výstavu o vývoji fo-
tografování, kde bude prezentovat materiály ze svých sbírek a ze 
sbírek profesionálních fotografů - P. Diase, J. Novotného, P. Novot-
ného, J. Regala. Vystaveny budou fotoaparáty, fotografické potřeby 
a také negativy, diapozitivy a výsledné fotografie. Klub H+Z připra-

vuje doprovodný program pro rodiče s dětmi, které výrobu klasické 
fotografie už neznají a nemají kde se s ní seznámit. V prostorách 
muzea je připravena fotokomora, ve které by si děti s pomocí odbor-
ného dohledu mohly vyrobit vlastní fotografie z přinesených či námi 
dodaných negativů.

do 29. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Spojovací chodba
ILUSTRACE A KRESBY LADISLAVA PÁLKY

 ■OBJEKTY POD SPRÁVOU MUZEA 
JIHOVÝCHODNÍ MORAVY VE ZLÍNĚ

BYDLENÍ V BAŤOVSKÉM ZLÍNĚ
Expozice Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně je umístěna v domku 
č. p. 1295 ve zlínské čtvrti Nad Ovčírnou; tel: 737 145 175
út – ne 9 – 12 a 13 – 17 hod., tel. 737 145 175
V letošní sezóně bude expozice fungovat ve zkušebním provozu 
vzhledem k technickým problémům v minulém roce, a proto bude 
realizována v omezeném rozsahu. Můžete se těšit na panelové vý-
stavy o baťovském bydlení, aktivitách firmy Baťa v Brazílii, baťov-
ských mladých ženách, které budou doplněny vybranými trojrozměr-
nými předměty a reklamními plakáty firmy Baťa. Věříme, že i v tomto 
provedení vás expozice zaujme a potěší.

OBUVNICKÉ MUZEUM
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225, fax: 577 522 232
M.Stybrova@seznam.cz 
Stálá expozice ze sbírek Muzea jihovýchodní Moravy se nachází 
ve vstupu do průmyslového areálu v centru města - budova č.1. 
Prostřednictvím více než tisíce exponátů seznámí návštěvníky 
s historií i současností obouvání, vývojem výroby obuvi a dějinami 
ševcovského řemesla.

HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379, hrad.malenovice@seznam.cz
Otevřeno denně kromě pondělí. So, ne 10 - 16 hod. út – pá pouze 
objednané návštěvy. Poslední prohlídka hodinu před uz. objektu.
Malenovický hrad – jedna z nejvýznamnějších historických památek 
zlínského regionu – leží jen 6 km od centra moderního Zlína. Byl 
založen v 2. polovině 14. století moravským markrabětem Janem 
Jindřichem. V následujících stoletích prošel několika přestavbami, 
které z původního gotického středověkého hradu vytvořily renesanč-
ní sídlo zámeckého typu, později ještě barokně upravené. 
Až do poloviny 20. století si hrad udržel funkci obytnou a správní.
Část hradu je přístupná veřejnosti. Návštěvníci se mohou seznámit 
např. s hradními interiéry (tzv. malovaný sál s pozdně gotickou klen-
bou a dochovanými nápisy z 1. poloviny 16. století, domácí kaple 
s malbami z poloviny 18. století, zařízení kanceláře malenovického 
velkostatku aj.). Zpřístupněna je rovněž hradní věž. 
Během návštěvní sezony se na malenovickém hradě konají koncer-
ty, divadelní přestavení a vystoupení skupin historického šermu.

Stálé expozice

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945
Expozice je věnována historii malenovické větve rodu Šternberků 
a vývoji malenovického a pohořelického panství za vlády jejich po-
sledních majitelů.

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ
Nově otevřená expozice Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně umís-
těná v objektu hájenky před hradem v Malenovicích představuje 
domácké zpracování nejdostupnějších přírodních materiálů dřeva, 
proutí a slámy - jako významnou součást tradiční lidové kultury. 
Expozice představuje nejen hotové výrobky s jejich funkční i estetic-
kou hodnotou, ale i souhrn dovedností, díky kterým venkovští tvůrci 
vytvářeli z přírodních materiálů předměty nutné pro uchování života 
a rozvoj existence. 
Součástí prohlídky expozice jsou prezentace videodokumentů za-
chycujících tradiční výrobní postup.

zoo zlín  � � � � � � � � � � � � 
 ■ZOO A ZÁMEK ZLÍN-LEŠNÁ

www.zoozlin.eu, Lukovská 112, 763 14 Zlín 
Zoo: 8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: všední dny 9 – 17 hod., víkendy 9 – 18 hod.

denně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Oblíbená komentovaná krmení zvířat probíhají každý den včetně 
víkendů a státních svátků. Jejich přesný rozpis najdete na webu

4. - 6. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
17. - 18. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. - 31. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYSTOUPENÍ SOKOLNÍKŮ

Sokolnická vystoupení se uskuteční bezplatně ve dvou hodinových 
pásmech na Jelení louce v dolní části areálu zoo. Kromě ukázky 
dravých ptáků a zajímavého povídání se můžete těšit i na možnost 
fotografování s dravci.

kurzy  � � � � � � � � � � � � � �  
 ■DŮM KULTURY

Tel. 577 210 318, 577 211 184, www.dkzlin.cz

ZDRAVOTNÍ
rehabilitace na balonech a lehátkách,
cvičení od hlavy po paty, pilates+jóga, pilates
pro ženy nad 40 let, tai-či, gynegymnastika

POSILOVÁNÍ A FORMOVÁNÍ POSTAVY
pilates, kalanetika+power jóga, aerobic mix.
body styling, fit ball + body styling, kondiční
cvičení, pilates body

POHYBOVÉ KURZY PRO DĚTI
sebeobrana pro kluky a holky, junior aerobic,
klubíčko, pohádkové cvičení,
pohybová a taneční výchova pro děti

Celoročně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ PSYCHOPROFYLAXE 
Příprava na těhotenství a porod, každý pátek těhotenský tělocvik 
na balonech
Mgr. Jana Křemenová, tel. 736 520 479, e-mail: kremen@razdva.cz

 ■VÝUKA HRY NA BICÍ
p. Zemlák, tel. 776 191 852
Výuka hry na bicí soupravu a Djembe.Vhodné i pro osoby s tělesným 
postižením jako relaxace.

 ■VÝTVARNÉ KURZY – MACHALÍNKOVÁ
tel. 728 989 184, prostory VŠUP ve Zlíně, uč. č. 309,   
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

12. a 13. července 17 – 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS - PRÁZDNINOVÉ KURZY

12. - 16. července 16.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23. - 27. srpna 16.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KRESBA PODLE MODELU
Pro studenty i veřejnost; příprava na talent. zkoušky, cena 950 Kč

12. - 16. července 16.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23. - 27. srpna 16.30 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALÍŘSKÉ TECHNIKY
Tempera, olej, cena 1 300 Kč, vyučuje R. Hábl, ak. malíř

2. - 6. srpna a 19. – 20. srpna (dokončení) 16 – 19 hod.
KURZ KERAMICKÉ TVORBY PRO DOSPĚLÉ  
I MLÁDEŽ
Volné práce, tvary z formy (glazury a vypálení výrobků). Cena 1 450 Kč

 ■NADACE TOMÁŠE BATI
tel. 577 219 083, www.batova-vila.cz , e-mail: jitka@batova-vila.cz 

ODPOLEDNÍ POČÍTAČOVÉ KURZY PRO 
ZAČÁTEČNÍKY A MÍRNĚ POKROČILÉ
Obsluha počítače, základy Windows, všechny nejpoužívanější ope-
race v programech Word a Excel, práce s Internetem a e-mailem, 
vše prakticky na příkladech, individuální přístup učitele.

ODPOLEDNÍ POČÍTAČOVÉ KURZY PRO MÍRNĚ 
POKROČILÉ
Výuka zahrnuje praktické využití Outlook, PowerPoint, nadstandard-
ní využití Wordu - hromadná korespondence, zarážky, tabulátory, 
speciality textu, složité tabulky. Rozšíření Excelu - funkce, komen-
táře, vkládání obrázků a diagramů, složitější tvorba grafů, seřadit 
(vzestupně, sestupně), funkce filtrů, vložení popisků, vysvětlivek



26

kultura přehled akcí v červenci
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
9. – 13. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
HUDEBNÍ TÁBOR S YAMAHOU
Pro děti ve věku 6 až 15 let.

12. – 16. července 9 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . Baťova vila
16. – 20. srpna 9 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
23. – 27. srpna 9 – 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
TENISOVÉ PRÁZDNINY 2010 
Pro děti ve věku 5 až 15 let

 ■KURZY PSYCHOSOMATICKÉ 
PŘÍPRAVY NA POROD A CVIČENÍ 
TĚHOTNÝCH

Romana Gogelová, tel. 737 539 218, 
e-mail: gogelovaromana@volny.cz

 ■KURZ TVŮRČÍ FOTOGRAFIE
V Domě kultury ve Zlíně, ul. Gahurova. 
Kontakt: www.ceska-fotoskola.com

 ■VÝUKA BICÍCH NÁSTROJŮ A EL. 
KYTARY

Tel. 777 021 467, www.gibon-music.cz

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018, info@kfbz.cz,  
www.kfbz.cz 

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Ústřední knihovna
ŘEZBÁŘSKÉ PRÁCE
Výstava – Sdružení dětí a mládeže Romů ČR (vitríny)

červenec, srpen . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy
JAK JSME OBLÉKLI DŘEVĚNÉ FIGURY
Výstava - ZUŠ Zlín-Jižní Svahy

červenec, srpen . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
MŠ ZLÍN, TŘ. TOMÁŠE BATI
Výstava

KURZY PRO VEŘEJNOST
Do kurzů je nutno se přihlásit osobně v Informačním a referenčním 
centru knihovny nebo na telefonu 577 210 018, linka 126 nebo 
122, příp. na e-mailu ucebna@kfbz.cz. 

21.- 23. července 10 –12 hod. . . . . . . Vzdělávací centrum
JEDNODUCHÁ PRÁCE S TEXTY
Základní pojmy, práce s textovým editorem WordPad, psaní a for-
mátování jednoduchých textů, poplatek 180 Kč

27.- 29. července 10 –12 hod. . . . . . . Vzdělávací centrum
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY
Vysvětlení pojmů, práce s webovým prohlížečem, hledání na inter-
netu, poplatek 180 Kč

PROVOZNÍ DOBA V OBDOBÍ PRÁZDNIN  
OD 4. ČERVENCE DO 29. SRPNA
5. a 6. července budou všechny provozy uzavřeny
Od 2. do 8. srpna budou všechny provozy uzavřeny 

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA
Oddělení pro dospělé čtenáře po – pá 10 – 18 hod., so – zavřeno
Oddělení pro děti a odd. pro mládež po, út, čt, pá 10 – 16 hod.
Hudební oddělení út 9 – 11 a 14 – 18 hod., čt 14 – 18 hod.
Čítárna a studovna po – pá 10 – 18 hod., so - zavřeno
Zvuková knihovna út 9 – 11 hod.

OBVODNÍ KNIHOVNA JIŽNÍ SVAHY
Oddělení pro dospělé čtenáře 
po 14 – 18 hod., út, čt 9 – 11 a 14 – 18 hod.
Odd. pro děti po, út, čt 13 – 16 

OBVODNÍ KNIHOVNA MALENOVICE 
Út, čt 9 – 11 a 13 – 17 hod. 

OBVODNÍ KNIHOVNA DÍLY
St, pá 9 – 11 a 13 – 17 hod.

POBOČKA PODLESÍ
Po 13 – 17 hod.

OSTATNÍ POBOČKY
Provozní doba beze změny
Srpen zavřeno

základní  
umělecké školy  � � � � �  

 ■ZUŠ ZLÍN–JIŽNÍ SVAHY 
Okružní 4699, Zlín, tel. 577 143 767, 603 753 671
reditel@zusokruzni.cz, http://zuszlin.inext.cz

červenec – srpen . . . . . . . . . . Knihovna na Jižních Svazích
JAK JSME OBLÉKLI DŘEVĚNÉ FIGURY
Výstava

červenec – září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
MOZAIKA A MALŮVKA, KOLÁŽ, I JINÉ OBRÁZKY 
Z VÝTVARNÉHO OBORU
Výstava

děti a mládež  � � � � � � �  
 ■SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE ZLÍN

Okružní 5430, Zlín, tel. 577 243 009, 
saleklub@quick. cz, www. zlin. sdb. cz
Otevřeno: Klub pro děti 11-14 let - út, st, čt, pá 14.30-18 hod. 
Klub pro mládež 14-26 let - út, pá 14.30-18 hod. a st, čt 14. 30-20 hod.
Rodiče s dětmi do 6 let: út, st od 8.30 do 11.30 hod.
Stolní tenis, kalčo, kulečník, elektronické šipky, různé společenské 
hry, k dispozici je také hřiště. Pro dospělé: nedělní kavárna, Klub 
pod věží, malá kopaná, sbor, cvičení pro ženy, volejbal. 

PROVOZ NA STŘEDISKU:
1. – 2. července a 7. – 9. července 16 – 20 hod. . . . . . . . .
TÁBORY
Příměstský tábor pro děvčata, zaměřený na rukodělnou a výtvarnou 
činnost.
Tábory v Budkovicích (Ivančice u Brna)

7. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

POSLEDNÍ KAVÁRNA PRO MAMINKY S DĚTMI 

 ■DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA ZLÍN
DDM Astra, Družstevní 4514, www.ddmastra.cz

ODDĚLENÍ VÝTVARNÝCH A POHYBOVÝCH AKTIVIT
p. Malíková, 577 142 742, i.malikova@ddmastra.cz 
HLEDÁME nové spolupracovníky, vedoucí zájmových 
kroužků, pro školní rok 2010-2011:
Taneční a Fit dance kroužky: Capoeira, Zumba, House, Ladies 
house, Funky, MTV style, Hip hop, Street dance, Aerobic, Orientální 
tance, Mažoretky a další
Kroužky rukodělné a výtvarné: Keramický, Výtvarný, …
Hudební kroužky: Flétna, Kytara, Keyboard

Z nabídky na školní rok 2010/2011
TANDEM KLUB
pro rodiče s dětmi jsme v letošním roce opět připravili několik 
kroužků, kde můžete společně trávit čas

Tandem Orient
pro maminky a dcery, čtvrtek, 17.30 – 18.30 hod.

Keramika TK
pro rodiče s dětmi, pondělí, 15.15 – 16.45 hod.

Malí Mistři TK
pro rodiče s dětmi, dle domluvy, netradiční a tradiční techniky, 
drobné šperky, bytové doplňky, dárečky

Historický šerm
pro rodiče s dětmi od 6 let, středa, 17 – 18 hod.

ODDĚLENÍ ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY
p. Petra Jamborová, p. Monika Hiblerová, tel. 774 192 105),  
577 142 297, p.jamborova@ddmastra.cz, m.hiblerova@ddmastra.cz
Pro školní rok 2010/11 hledáme externí vedoucí kroužků Aerobic, 
Francouzština, Televizní vysílání (práce s digitální kamerou, počíta-
čem a střihovým programem). 

ODDĚLENÍ PŘÍRODOVĚDY
p. Eva Kudelová, tel. 603 301 435, 577 142 297,  
e.kudelova@ddmastra.cz, 
Hledáme externí pracovníky od září na vedení kroužků Chovatel, Te-
rarista, na přírodovědné výukové programy v DDM Družstevní. Dále 
hledáme externisty na vedení kroužků v 8. ZŠ Malenovice (kerami-
ka, výtvarný, přírodovědný, deskové a míčové hry). 

ODDĚLENÍ SPORTU A TURISTIKY
p. Milan Rábek, tel. 577 142 299, 723 318 030,  
m.rabek@ddmastra.cz

Hledáme externí vedoucí pro vedení sportovních zájmových kroužků 
a pro výpomoc při pořádání sportovních, turistických a ostatních 
akcí. Od září 2010 hledáme externí vedoucí sportovních kroužků 
Florbal a Badminton.

 ■DDM ASTRA
Tyršovo nábřeží 801

ODDĚLENÍ SPOLEČENSKÝCH VĚD A ESTETIKY
p. Kratinohová, tel. 575 753 484, e.kratinohova@ddmastra.cz
Hledáme na školní rok 2010/2011 externí vedoucí tanečního, výtvar-
ného kroužku, kresby a keramiky - znalost práce na hrnčířském kruhu.
V příštím školním roce otvíráme zájmové kroužky – Kouzelníci, Histo-
rický šerm, Orientální tance, Kalanetika s hlídáním dětí, Keramika pro 
děti, studenty a dospělé, Doučování – AJ, NJ…

ODDĚLENÍ PŘÍRODOVĚDY A SPORTU
p. Kőnigová, tel. 575 753 484, 604 258 592  
z.konigova@ddmastra.cz
Hledáme sportovně zaměřené externí vedoucí, kteří rádi pracují 
s dětmi

ODDĚLENÍ TECHNIKY
p.Štěrbová, tel. 575 753 486, e.sterbova@ddmastra.cz
Hledáme externí vedoucí pro ZK: lodní modelář, malý modelář, 
hokus-pokus, divadelní kostým, audio-video-studio (znalost práce 
s kamerou, foto a počítačem), vedoucí RC auta.

 ■KAMARÁD - NENUDA
www.nenuda.eu, tel. 728142862, Gahurova 5265, Zlín

Nabídky kurzů:
Hudebně – pohybové pro malé i velké
Pohádkové cvičení
Mimi tělocvik – cvičení pro miminka
Bubnování pro školáky, mládež a dospělé
Graffiti
Fyzioterapeutické cvičení – posílení vnitřních břišních svalů, 
pánevního dna a zpevnění zádových svalových partií
Cvičení pro maminky s výtvarným kroužkem pro děti
Junior aerobic
Pilates body
Body styling
Mimi klub - půldenní a celodenní hlídání s programem pro děti.

Příměstské tábory
19. - 23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SETKÁNÍ S KOUZELNÝM SVĚTEM ZVÍŘAT
Pro děti od 3 do 7 let

26. – 30. července. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FOTBALOVÝ TÁBOR
Pro děti od 5 do 12 let

9. - 13. srpen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNĚ - VÝTVARNÝ TÁBOR
Pro děti od 5 do 12 let

15. – 21. srpen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÁBOR NA VYSOČINĚ
Pobytový tábor, pro děti od 5 do 12 let

 ■MONTESSORI ZLÍN
Nad Ovčírnou 344, Zlín, tTel. 777 007 719, www.montessori-zlin.
Program na srpen na webu

1. - 2. července 15 – 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
WORKSHOP

1. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAKTICKÝ ŽIVOT 
Začátečníci - význam a posloupnost Montessori pomůcek a prak-
tické ukázky

2. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMYSLOVÁ VÝCHOVA, MATEMATIKA, JAZYK
Pokročilí - ukázky dle požadavků a výběru rodičů, předpokladem je 
základní znalost Montessori principů 

12. – 16. července 7.45 – 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MOJE MĚSTO – DOMOV, KDE ŽIJI
Montessori projektová školka 4 – 9 let

19. – 23. července 7.45 – 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOLIDAY MONTESSORI SCHOOL
Prázdninová školka v dvojjazyčném prostředí 

26. – 30. července 7.45 – 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MONTESSORI PROJEKTOVÁ ŠKOLKA – TÉMA 
VODA



27

kulturapřehled akcí v červenci
 ■STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Kotěrova 4395, Zlín, tel. 577 431 542, www.ostrovzl.cz 
e-mail:svc@ostrovzl.cz
Otevřeno 8 – 12, 12.30 – 16.30 hod.; 2. – 9. července zavřeno

PRÁZDNINY NA TÉMA: INDIÁNSKÉ LÉTO
Každý, kdo se chce něco zajímavého a nového dozvědět o INDIÁ-
NECH, ze Severní i Jižní Ameriky, může přijít do střediska každou 
středu po dobu celých prázdnin. Budou pro něj nachystané zajíma-
vosti a soutěže s indiánskou tematikou. 

12. – 16. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výroba potisků na oblečení, píšeme svůj časopis, putování indián-
skou stezkou…, pohybové aktivity, malujeme přírodu, práce na PC, 
soutěžní bláznivé dopoledne, playstation, sportovní odpoledne 

19.– 23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Tvoříme z hlíny pokladničky, kuličkiáda, putování indiánskou stez-
kou…, pohybové aktivity, navlékání korálků, práce na PC, Playstati-
on, filmotéka, sportovní odpoledne

26. – 30. července. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výroba sádrových masek, tvorba komiksů, putování indiánskou 
stezkou…, pohybové aktivity, pohádkové dopoledne

rodina  � � � � � � � � � � � � � 
 ■CENTRUM PRO RODINU ZLÍN 

Klášterní budova Regina, Divadelní 6, Zlín, tel. 577 212 020,  
732 376 193, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz
Provoz kanceláře bude v průběhu letních prázdnin omezen.
Během prázdnin funguje pouze poradna přirozeného plánování rodi-
čovství, kluby maminek se neschází.

7. – 16. července a 23. – 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO DĚTI
Poplatek na dítě a den činí 220 Kč. Je možné se přihlásit i na jed-
notlivé dny. Denně od 8 do 16 (17) hod. Ještě jsou volná místa.

25. července – 1. srpna  . . . . . Žirovnice v Jižních Čechách
LETNÍ TÝDENNÍ RODINNÝ POBYT
více informací na našich webových stránkách

24. září – 8. prosince . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MOTIVAČNÍ KURZ
Je určen ženám, které čeká návrat do zaměstnání. Probíhá 2x týdně. 
Obsahuje teoretickou, motivační část a základy práce na PC v pro-
gramech MS Word, MS Excel, práce s elektronickou poštou a inter-
netem. Kurz je financován z prostředků ESF, nabízíme ho bezplatně.

18. října – 6. prosince . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
KURZ AKTIVNÍHO RODIČOVSTVÍ
Vzdělávací a sebepoznávací kurz pro ženy na mateřské či rodičov-
ské dovolené. Setkání probíhají interaktivní, zážitkovou formou. Hlí-
dání dětí zajištěno. Kurz je financován z prostředků ESF a nabízíme 
ho zdarma.

13. září – 31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
SEDMIKRÁSEK
Cvičení rodičů s dětmi od dvou let. Po, st 9 – 10 a 10 – 11 hod., 
středa odpoledne 15.45 – 16.45 hod. a čtvrtek odpoledne 16 – 17 
a 17 – 18 hod. Cena za pololetí 500 Kč/1 dítě; 750 Kč/dvě děti.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Orlovna Zlín
MINISEDMIKRÁSEK
Cvičení rodičů s dětmi. Kroužek je vhodný pro děti od prvních krůč-
ků (od jednoho do jednoho a třičtvrtě roku). Cvičení bude probíhat 
v pondělí od 9 do 10 hod. a od 10.10 do 11 hod. Cena za pololetí 
500 Kč/1 dítě; 750 Kč/dvě děti

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
MOTORÁČEK
Kurz psychomotoriky pro děti od narození do 6 let, skupinky rozdě-
leny dle věku dětí. Jeden běh obsahuje 6 lekcí, je možné návazně 
pokračovat v dalších bězích. Kurz bude zahájen v září. Cena za  
6 lekcí 400 Kč.

 ■SARKANDER
Budova Regina, Divadelní 6, 
e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295 

1. července ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMALTOVANÉ ŠPERKY
Výroba smaltovaných šperků a dekorací

8. července ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
Malování šátků, šál, polštářků a obrázků na hedvábí

15. července ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FIMO A PLOVOUCÍ HMOTA
Výroba šperků, svícnů a jiných dekorací z fima a zvířátek z plovoucí 
hmoty

22. července ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA ŠPERKŮ
Výroba náhrdelníků, náušnic a náramků z korálků.

 ■RODINNÝ ZÁBAVNÍ PARK GALAXIE 
Sportovní areál Vršava 679, Zlín, 
www.galaxiezlin.cz, tel. 571 118 980, 777 204 321
LETNÍ PRÁZDNINY: otevřeno út – ne 10 – 19 hod.
Snídaně na terase pro rodiče a hlídání dětí v hale, oslavy narozenin 
a stálé atrakce

Út – pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALAXIE 2 V 1
Vstup do haly s obědem a nápojem 230 Kč/dítě/den 

29. - 30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GALAXIE 3 V 1
Zábavný program v hale i venku, jídlo, pitný režim, nocleh přímo 
v atrakcích 790 Kč/dítě

 ■ INTEGROVANÉ CENTRUM SLUNEČNICE
IZAP – sdružení pro integraci zdravých a postižených dětí a mládeže
II. Morýsův dům, tř. T. Bati 1276, Zlín, tel. 577 019 912, 
776 391 599, www.slunecnice.us, izap@volny.cz
Netradiční tréninková kavárna Slunečnice
Po 14 – 19 hod.; út – pá 10 - 19 hod. So, ne zavřeno
Netradiční tréninková kavárna Slunečnice – otevřeno celé prázdniny!
Otvírací doba: po – pá 9 – 20 hod.
So - ne zavřeno 

26. - 30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR - TÝDEN S TANCEM
Moderní tanec, jazz, hip hop, hry, soutěže a různé výtvarné techniky 
(malování, práce s keramikou, textilem atd.). Cena 1 600 Kč

 ■BABY CLUB NEKKY
www.nekky.cz, e-mail: info@nekky.cz
Centrum I - Hradská 888, tel. 736 520 409
Plavání dětí - od 6 týdnů do 6 let
Cvičení - děti od 2 měsíců do 5 let
Poradna psychomotorického vývoje - pro rodiče s dětmi od 3 
měsíců do 1 roku
Něžná náruč - kurz cvičení a manipulace s dítětem od 2 týdnů 
do 5 měsíců
Masáže dětí - kurz masáží a aromaterapie pro rodiče s dětmi od 2 
měsíců
Miniškolička - 1x týdně od 8.30 do 12 hod. na Regině
Kurzy pro těhotné maminky - praktické kurzy péče o dítě

22. července v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ NOVÉHO KURZU PRO TĚHOTNÉ
Praktický kurz péče o dítě pro maminky s termínem porodu říjen, 
listopad. Tel. 736 520 409

20. a 27. srpna 16 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS DO KURZŮ PLAVÁNÍ, CVIČENÍ 
A DO MINIŠKOLIČKY

Centrum II - Valachův žleb 5371, Jižní Svahy, tel. 736 520 494
Plavání dětí - bazén se slanou vodou, rodinné plavání, masáže 
pro těhotné, klasické masáže, laktační poradna

23. července 16 - 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MAMI TRH
Prodej dětského oblečení, hraček a pomůcek

agentury  � � � � � � � � � � � 
 ■AGENTURA SEPTEMBER

třída T. Bati 190, Zlín, tel. 576 114 529
www.september.cz,  agentura@ september.cz     

21. září v 19 hod. . . . . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
Geraldine Aron: MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD
Laskavá a vtipná komedie, kterou irská autorka věnovala všem, kte-
ří nikoli vlastní vinou zůstali sami 
Hraje: Eliška Balzerová, která ztvářnuje všech 18 postav

 ■PRAGOKONCERT
Růmy 1598, tel. 577 432 420, 777 701 590
e-mail: pragokoncert@pragokoncert.com, 
benesova@pragokoncert.com

15. – 18. července . . . . . . . . . . . . . . .Vizovice, areál likérky
MASTERS OF ROCK 2010
8. ročník největšího mezinárodního rockového open-air festivalu. 
Manowar, Tarja, Accept, Queensrÿche,Gamma Ray,Unisonic, Sa-
baton, Lordi, Doro, Annihilator, Epica, Axel Rudi Pell, Primal Fear, 
Behemoth, Lacrimosa, K2, Mike Terrana, Destruction, Delain, Holy-

hell, Bloodbound, Metalforce, Communic, Rising Dream, Callejon, 
Kimaera, Rhemorha, Grand Magus, Tublatanka, Horkýže slíže, Ara-
kain, Doga, Salamandra, Visací zámek, Škwor, Miloš DODO Doležal 
& Band, Legendy se vrací, Citron, Gaia Mesiah, Harlej, Euthanasia, 
Final Fiction. Více na www.mastersofrock.cz

1. července – 19. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . Rožnov p. R.
VALAŠSKÉ DIVADELNÍ LÉTO 2010
www.valasskedivadelnileto.cz

1. července . . . . . . . . . . . . Rožnov p. R. – Janikova Stodola
FRANTIŠKOVO ČAROVÁNÍ S MAJDOU

27. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rožnov p. R. 
DIVADLO F. R. ČECHA – DÍVČÍ VÁLKA

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ 

tel. 577 431 175, 775 030 411, e-mail: j.vranova@karneval.cz
po - jazykové kurzy, út - cvičení, kalanetika, st - receptář a hudební od-
poledne vážné hudby - Knihovna Fr. Bartoše, čt - jazykové kurzy, cvičení, 
ruční práce, pá - nárazové akce ( výstavy, divadlo, besedy, spol. akce) 

 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE 
Mlýnská ul. 
po a čt - pravidelná setkání od 13 hod. (aktuality, relaxační cviče-

ní, internet, kultura, šipky, karty, společná zábava)
po-so od 9 do 12 hod. stolní tenis, st - karty muži od 14 hod. 
čt - šachy od 17 hod. 

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.
po - pěvecký kroužek mužů od 13 hod.

pěvecký kroužek žen od 14 hod. 
út - angličtina 9.45 hod., taneční kroužek žen od 12.00 hod., 

petanque od 14 hod., vycházka turistického kroužku (sraz  
v 13.30 hod. na zastávce u podchodu u Svitu)

st - hlavní den, přednášky, besedy, zpěv, tanec (k poslechu 
a zpěvu hraje vlastní kapela), ruština od 9 hod. 

čt - kuželky nebo šipky, zpěv, beseda, taroky, šachy (od 14 hod.)
pá - francouzština od 9 hod. 

11. a 25. července od 14 do 19 hod. . . . . . . Hotel Moskva
TANEČNÍ ODPOLEDNE 

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV 
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz
čt - hlavní návštěvní den od 15 do 17 hod. - besedy, internet, stolní 
tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 
po - zdravotní cvičení od 17 hod. 
st - turistický kroužek (instrukce ve vitríně), 

stolní tenis od 18 do 22 hod. (nutná sportovní obuv se 
světlou podrážkou, zápis účastníků do knihy v klubu)

čt - hlavní návštěvní den
Od 14 do 17 hod. besedy, receptáře, přednášky, půjčování knih a další 
činnost dle domluvy. Stolní tenis od 10 do 12 hod. a od 18 do 20 hod.

 ■  KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN 
7. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ 
PODHÁJSKA
Odjezd v 6 hod. z autobusového nádraží, příjezd mezi 19 - 20 hod.
tel. 577 012 983, 607 182 979

taneční školy� � � � � � � � 
 ■ ORIENTÁLNÍ TANCE JANA

tel. 737 702 492, e-mail: jananor@seznam.cz;  
www.orientalnitance.com
Otevřeli jsme nové taneční studio na náměstí ve Zlíně (budova pošty)
Na všechny lekce je třeba si rezervovat místo!

LETNÍ ŠKOLA TANCE:
8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DANCE MIX FITNESS

12., 13., 14., 15., 26. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEKCE ORIENTÁLNÍHO TANCE

19., 20., 21. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POP ORIENT – CHOREOGRAFIE



28

kultura přehled akcí v červenci
22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LATIN RHYTHMS – CHARLES

27. - 28. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ SAIDI 
Tanec s hůlkou

30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SALSA S RADKEM KUBIŠEM

2. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BODY AND MIND DANCE MIX - SOŇA

3., 5., 11., 16. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LEKCE ORIENTÁLNÍHO TANCE

3 - 4. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ ROKENROLOVÉHO A JAZZOVÉHO 
TANCE - EVA N.

9. - 10. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
IRSKÉ TANCE

12. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HIP HOP – CHARLES

17., 18., 19. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ – BOLLYWOOD

23., 24., 25., 26. srpna 16 – 17.30 hod. – děti, 18 – 20 
hod. – dospělí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIKURZ ORIENTÁLNÍHO TANCE PRO ÚPLNÉ 
ZAČÁTEČNICE

Středy od 14. července do 18. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LETNÍ ŠKOLA TANCE PRO DĚTI

■ ŠKOLA ORIENTÁLNÍHO TANCE DELILA
Lorencova 9, Budova Business Line, Zlín, tel. 608 751 645,  
www.delila.cz, e-mail: tance@delila.cz
Pořádá výukové kurzy zaměřené na orientální břišní tance. 
První hodina je zdarma

LETNÍ ŠKOLA TANCE V ČERVENCI  
A V SRPNU
- každé úterý 16.30 – 17.45 hod.
- lekce nenavazují na sebe, tudíž se může zúčastnit každý
- platba na místě za lekci 100 Kč

29. a 30. června a 1. července 18 – 19 hod. . . . . . 1. blok
6., 7. a 8. července 18 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . 2. blok
20., 21. a 22. července 18 – 19 hod.  . . . . . . . . . . . 3. blok
3., 4. a 5. srpna 18 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. blok
17., 18. a 19. srpna 18 – 19 hod.. . . . . . . . . . . . . . . 5. blok 
ZUMBA MARATON ZLÍN
Cena za jednotlivý blok (3 hodiny) je 250 Kč; přihlášky i na jednotli-
vé hodiny. Cena za hodinu je 100 Kč.

Středy 15 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

NOVINKA - CVIČENÍ PRO DĚTI (ZUMBA+ORIENT)

 ■HORNY DANCING
www.hornydancing.cz
První taneční wellness studio v ČR zabývající se výukou tanečního 
stylu Michaela Jacksona. Chceš se naučit Thriller nebo Moonwalk 
a při tom dokonale zpevnit své tělo?

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, Zlín
www.zas.cz, email: zas@zas.cz, tel. 732 804 937

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABSOLUTORIA STUDENTŮ ZLÍNSKÉ SOUKROMÉ 
VYŠŠÍ ODBORNÉ ŠKOLY UMĚNÍ
Výstava

Pátky od 21.30 do 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ PRO VEŘEJNOST
Za příznivého počasí. Pozorování mimo uvedené dny pro skupiny je 
možno domluvit nejlépe e-mailem.
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
13. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÉKAŘSKÁ PORADNA- MUDR. PAVEL ŠÁCHA
Diagnoza funkční medicíny – graf DFM a jeho vyhodnocení
Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, e-mail:  
jindra.muzna@o2active.cz

15. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DALIBOR ANDRLE
Diagnostika zdravotního stavu na přístroji Oberon Titanium Pro-
fesionál. Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, 
e-mail: jindra.muzna@o2active.cz

22. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL REIDL
Diagnostika karmy- odstraňování duševních, fyzických a partner-
ských problémů pomocí vaší karmy. Detoxikační programy.
Ing. Jindřiška Mužná, tř. T. Bati 3672, tel. 731 127 170, e-mail:  
jindra.muzna@o2active.cz

2. července 17 – 18.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
HALÓ, TADY SWING
Koncert velkého tanečního orchestru Lubomíra Morávka Big Band 
Zlín sestavený z oblíbených populárních melodií. 

červenec, srpen čt . . . . . . . . . Solná jeskyně, ul. Bartošova
ŘÍZENÁ MEDITACE A TERAPIE SVĚTLA
Pod vedením písničkáře a terapeuta Martina Wicherka
Rezervace na tel.724 947 466, 577 018 301

poradny � � � � � � � � � � � � 
 ■ PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ 
A MEZILIDSKÉ VZTAHY ZLÍN

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, 
psychoterapii a další odborné služby manželům a partnerům, rodi-
nám i jednotlivcům, včetně dětí a mladistvých, při řešení vztahových 
problémů, krizí a jiných nepříznivých situací.
Rodinná mediace - neformální metoda mimosoudního řešení kon-
fliktů, například v rozvodových a porozvodových situacích, při doho-
dách o kontaktu s dětmi apod.

27. července 16.30 - 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RELAXACE PRO KAŽDÝ DEN
Každé poslední úterý v měsíci se koná skupinové setkání pro lidi, 
kteří se chtějí naučit relaxovat, a posílit tak svou psychickou vyrov-
nanost; účast je bezplatná, není nutné se objednat.

 ■ INTERVENČNÍ CENTRUM
U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682 
e-mail: ic.zlin@seznam.cz www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatnou pomoc osobám, které jsou ohroženy domá-
cím násilím, tj. násilným chováním osoby blízké nebo osoby, která 
s nimi žije ve společném obydlí. Násilí může být nejen fyzické, ale 
i psychické, sexuální nebo ekonomické.

letní tábory  � � � � � � � � �  
TENIS PRO DĚTI
Tenisový klub SK Zlín pořádá týdenní kurzy tenisu pro děti a mládež. 
Mgr. Jan Macharáček, tel. 602 404 680, 
e-mail: macharacek.jan@volny.cz

25. – 31. července . . . . . . . . . . . . RS REVIKA ve Vizovicích
BODY CLUB
Dětská letní rekreace s bohatým programem za cenu 2 800 Kč.
www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413, 606 225 839, 603 875 385.

KARAMELA ZVE
Dětské tábory a pobyty pro rodiny s programem pro děti v rekreač-
ních zařízeních s hřišti a bazény v pěkném lesnatém prostředí.
Tel. 577 220 858, www.karamela.info, karamela2001@volny.cz

1. - 8. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .RS Pohoda v Sidonii
HUSTÝ TÁBOR 
Cena s dotací 2 550 Kč, bez dotace 2 950 Kč
Tel. 603 187 124, 577 22 33 55, 603 552 628 
Sluníčko, IvaKusbachova@seznam.cz, www.slunicko.unas.cz

24. července - 7. srpna  . . . . .Táborová základna Švrčkovo
MIKROSVĚT ANEB SLONŮV BOJ O ŽIVOT
Pro děti 6 - 14 let
www.sikulove.cvakzlin.cz, e-mail: sikulove.info@gmail.com, 
M. Čundrlová tel. 604 300 632

12. -16. a 19.- 23. července . . . . . . . . . . . . . . . . .Mladcová
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Hry, malování na sklo,lození na lanových překážkách, aktivity v lese aj.
www.cvakzlin.cz, info@cvakzlin.cz, S. Jandorová tel. 724 140 098

15. – 21. srpna  . . . . . . . RS Pohoda Sidonie, Bílé Karpaty
PRO RODIČE S DĚTMI
S dětmi od 1 do 10 let. Mgr. Iva Kusbachová a Marcel Huňka 
577 22 33 55, 603 187 124, 603 552 628
info@sport-servis.eu, www.sport-servis.eu

16. – 20. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
SPORTOVNÍ ŠKOLIČKA KOCOUŘI
Příměstský tábor pro děti od 5 do 9 let.
Tel. č. 607 606 928

3. – 10. července . . . . . . . . . . . Zákopčí, Hutisko - Solanec
ENGLISH CAMP
Jazykový kurz pro mládež od 15 do 20 let
Zábavné hry a sporty, večerní křesťanské programy. 
Tel. 577 434 428, e-mail: unie-kompas@unko.cz, www.unko.cz 

23. – 27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pod Stráněmi, Zlín
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO DĚTI OD 8 DO 12 LET
Bc. Hana Tománková, tel. 577 011 947, e-mail: tomankova@unko.
cz, www.unko.cz

POD PIRÁTSKOU VLAJKOU
Příměstský tábor pro děti od 8 do 12 let
Bc. Hana Tománková, tel. 577 011 947, e-mail: tomankova@unko.
cz, www.unko.cz

26. - 30. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN S TANCEM VE SLUNEČNICI
Slunečnice nebo Martina Lerlová, email: martina.lerlova@seznam.cz, 
tel.608 613 001

23. – 27. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÝDEN S ANGLIČTINOU VE SLUNEČNICI
Slunečnice nebo Martina Lerlová, email: martina.lerlova@seznam.cz, 
tel. 608 613 001

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SE SPORTOVNÍM 
ZAMĚŘENÍM
ZPS-KLUB, Masarykova 1013, 763 02 Zlín, tel. 571 117 633,  
737 301 687, e-mail: zps-klub1@volny.cz

20. - 29. srpna . . . . . . . . . . . . . . . .RS Hájenka U Pohořelic
T. J. SOKOL ZLÍN
Letní tábor pro děti od 8 do 15 let.
Cena 3 050 Kč (cena zahrnuje stravu, dopravu, ubytování, pojištění)
Ing. Jana Bednaříková, tel. 777 771 276, 
e-mail:bednarikova_jana@seznam.cz

15. – 21. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Morkovice - Slížany
MLADÍ PRO MLADÉ
Týdenní zážitkový program pro mladé ve věku 14 – 26 let.
M2M, www.m2m.cz, tel. 776 767 421, p.Anthová

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR TENIS S ANGLIČTINOU
www.tenissanglictinou.cz

PŘÍMĚSTSKÉ A POBYTOVÉ JEZDECKÉ TÁBORY
Výuka na jízdárně, vyjížďky do přírody, péče o koně, hry, aj.
Tel. 737 157 733, holubarovazuzana@seznam.cz, www.jss-zlin.ic.cz 

12. - 16. července a 2. - 6. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . .Zlín
PŘÍMĚSTSKÝ SPORTOVNÍ TÁBOR HONBA 
ZA POKLADEM
Pro děti od 5 do 12 let
www.k2sport.cz, e-mail: zuzana.neumanova@seznam.cz, 
tel. 728 517 533, 724 773 668

PŘÍMĚSTSKÉ I POBYTOVÉ TÁBORY NA IN-LINE 
BRUSLÍCH
Každý týden hlavních prázdnin. Pro děti od 6 do 12 let. 
www.hepaoutfit.cz, tel. 731 511 227

3. -10. července, 4. – 11. srpna . . . . Na Littneru u Bzence
POBYTOVÉ TÁBORY NA IN-LINE BRUSLÍCH
www.hepaoutfit.cz, tel. 731 511 227.

7. -14. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika - Vizovice
MLADÝ ZÁCHRANÁŘ
Pro všechny mladé zdravotníky a děti se zájmem dozvědět se něco 
o základních pravidlech poskytování první pomoci formou her 
a soutěží. Cena 1 700 Kč.
projekty.cckzlin@volny.cz, tel. 577 430 011

31. července – 14. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TÁBOR S REHABILITAČNÍM CVIČENÍM
Tábor v ceně 3 500 Kč určený pro děti s vadným držením těla 
a ortopedickými vadami projekty.cckzlin@volny.cz nebo na tel.  
577 430 011.

8. - 20. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Rajnochovice
KOCOURKOV 2010
Cena 3 000 Kč, www.klubovna14.cz
Radek Pobuda, tel. 777 909 895 HVT, Petr Šimoník, tel. 602 546 313

1. – 8. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .RS Pohoda v Sidonii
AVATAR
Tábor pro děti s bohatým programem .
Tel. 603 187 124, 577 22 33 55,603 552 628 
Sluníčko, IvaKusbachova@seznam.cz ,www.slunicko.unas.cz



! nové zahradní centrum
v areálu Svit - Rybníky 297

www.acris.cz
+420 604 460 786

...stopa profesionálů

sadové úpravy | vodní plochy | závlahové systémy
projekce realizace údržba prodej

otevřeno
pondělí-pátek 8.00 - 18.00

sobota 8.00 - 12.00

20
09P r a h a  –  H r a d č a n s k é  n á m ě s t í   |   P r a g u e  –  C a s t l e  S q u a r e   |   P r a g  –  H r a d s c h i n p l a t z

1
2

3
4

5
6

7
8

Únor

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

February

23 24 25 26 27 28

Februar

P r a h a  –  H r a
Únor

9 10 11 12 13 14

February

23 24 25 26 27 28

Februar

GRASPO CZ, a.s., Pod Šternberkem 324, 763 02  Zlín, Tel.: 577 606 247, E-mail: sales@graspo.com, www.graspo.com

Tiskárna 
Knihárna
Grafické studio

Tisk katalogů,
brožur, knih, časopisů, letáků

Výroba
kalendářů a diářů

T I S K Á R N A

P r a h a  –  H r a

9 10 11 12 13 14

23 24 25 26 27 28

9 10 11 12 13 14

23 24 25 26 27 28

9 10 11 12 13 14

23 24 25 26 27 28

d

P r a h a  –  H r a

P r a h a  –  H r a

9 10 11 12 13 14

23 24 25 26 27 28

P r a h a  –  H r a

9 10 11 12 13 14



30

přehled akcí v červencisport
sport pro zdraví  � � � � � 
Červenec, srpen, po, st 17.30 hod. .Solná jeskyně, ul. Bartošova
PILATES
Vstupenky pouze v předprodeji na tel.603 581 448, 577 018 301

PILATES FOAM ROLLER
Novinka ve Zlíně -foam roller „pěnový válec“ je skvělou pomůckou 
pro metodu pilates.
Rezervace míst na tel.603 581 448; cena 100 Kč.

Čtvrtky v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . Středisko Benešovo nábř.
AEROBIK BOSU, POSILOVACÍ STEP-AEROBIK
Prázdninové aerobní cvičení
www.hurarova.tym.cz, tel. 603 581 448

pondělí a středa 18.30 – 19.45 hod. . . . . . . . .Hala Zelené
LÉTO V RYTMU
Od 20 hod. následuje relaxační plavání v bazénu
Cvičení začíná 7. července s Mgr.Lenkou Velínskou a Ing.Romanem 
Ondráškem

REKREAČNÍ TENIS
Sportovní areál TJ Sokol Mladcová nabízí dva antukové, plně osvět-
lené tenisové kurty. Cena za pronájem pro letošní rok je 100 Kč/
hod. V areálu rovněž dětské hřiště pro nejmenší a hřiště s umělým 
povrchem na malou kopanou, nohejbal či volejbal
Tel. 577 142 911, 775 341 932, p. Milan Bellay

KURZY PLAVÁNÍ
Plavecký klub Zlín připravil na šk. rok 2010/11 opět celoroční kurzy 
plavání pro žáky 1., 2., 3. tříd ZŠ, příp. starší. Přihlášky na pokladně 
50m bazénu nebo na www.zlinswim.wz.cz.
1. třída ZŠ plave 1xtýdně 45 minut na dětském bazénku (4 skupiny) 
2. třída ZŠ plave v pátek od 16 do17 hod. na 25m bazéně, příp. 
ve středu od 18 do19 hod.
3. třída a starší plavou ve 2 skupinách v pondělí a ve středu nebo 
v úterý a ve čtvrtek od 17 do18 hod. na 25m bazénu.

LYŽOVÁNÍ
Nový lyžařský klub ve Zlíně přijímá děti ve věku 5 – 8 let se zájmem 
o lyžování. Svatopluk Kovář, tel. 603 824 120

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
St. Chadim ml. tel. 774 618 099, St. Chadim st. tel. 606 507 871, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, R. Křižák tel. 721 600 804
TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, e-mail: warps@centrum.cz

2. - 6. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČESKÝ RÁJ
Turistický zájezd za poznáním přírodních krás a historických pamá-
tek Českého ráje. Doprava vlakem – možnosti slev, ubytování v Tur-
nově 200 Kč noc/lůžko, vede J. Tomáš. 

7. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTRKOVÁ
4 - 8 km, odjezd do Lužkovic MHD č. 11 z nám. Práce od podchodu 
v 8.38 hod., vede Chadim st. 

10. - 17. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZINÁRODNÍ TÝDEN TURISTIKY NA VALAŠSKU
Jubilejní 20. ročník tradičního putování po Valašsku i s výjezdem 
na Slovensko. Program na jednotlivé dny bude v klubové skříňce

11. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MTTV: STRATENEC S NOVÝMI VÝHLEDY
10, 20, 30 km, odjezd do Vsetína autobusem z AN ve Zlíně v 5.40 
hod., vede J. Tomáš.

14. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HOŠŤÁLKOVÁ
10 km, odjezd do Hošťálkové z AN ve Zlíně v 7 hod., vede R. Křižák.

21. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALÝ OKRUH
5 km, sraz na zastávce MHD č. 4 Burešov v 8.20 hod., vede St. Cha-
dim st.

28. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LUHAČOVICE
9 km, odjezd k hájence na Tutkovském sedle z AN ve Zlíně v 8.15 
hod, vede R. Křižák. 

 ■PLAVÁNÍ 
STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, tel. 577 599 911,  
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN uzavřen

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET 
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 20 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 20 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 15 hod.
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 20 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 20 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 19 hod.
Otevření dět. bazénu – výjimky: 5. a 6. července otevřeno 9 -19 hod.

25M KRYTÝ BAZÉN
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 - 21 hod.
út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 - 21 hod.
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 - 21 hod.
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 - 21 hod.
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 - 21 hod.
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 - 20 hod.
Otevření 25m bazénu – výjimky: 5. a 6. července otevřeno 9-20 hod.

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRŤ
Pondělí - neděle 9 – 19 hod. Tel.: 577 226 088, 577 599 911
Bazén otevřen v závislosti na počasí.

krátce
 ■ Republikové finále v házené ovládla 

děvčata ze Zlína
Ve dnech 26. – 28. května se uskutečnil  
39. ročník republikového přeboru žaček  
5. – 7. tříd základních škol v házené. Letošního 
ročníku se zúčastnilo osm škol z Plzně, Prahy, 
Veselí, Karviné, Olomouce, Velkého Meziříčí, 
Zlína a domácí Ostravy. Ve čtvrtek se odehrály 
zápasy ve skupinách, kdy zlínská děvčata ne-
prohrála ani jeden zápas. V pátečním semifi-
nále se pak utkala s házenkářkami z Veselí nad 
Moravou a po dobrém výkonu postoupila do fi-
nále. O mistrovský titul svedl tým boj s celkem 
z Prahy. Zlín šel za vítězstvím od prvních minut 
a z Ostravy si odvezl pohár patřící Mistryním 
České republiky v házené škol. 
Sestava Zlína: Kučerová, Křičková, Mladenová, 
Bubláková, Krajčová, Holčíková, Řezníková, 
Krajčová, Šteklová, Vaněčková (všechny 7. A), 
Lapčíková a Vašulková (obě 6. A).

Karolina Svobodová, 
učitelka ZŠ Zlín, Křiby 4788

 ■ Olympiáda zlínských škol v orien-
tačním běhu – 7. ročník.
Čtvrté kolo Olympiády zlínských škol v OB 
se uskutečnilo 20. května v okolí ZŠ Mikolá-
še Alše na Podhoří. Bylo to vlastně finále již  
7. ročníku akce, kterou pro děti pořádá oddíl 
orientačního běhu SKOB Zlín pod záštitou sta-
tutárního města Zlína. Ke zdárnému průběhu 
akce přispívá svou činností Odbor školství, 
zdravotnictví, mládeže a tělovýchovy Magistrá-
tu města Zlína.
Závody probíhají zpravidla v okolí některé ze 
základních škol, kde bývá pro závodníky a po-
řadatele zajištěno zázemí. Ne jinak tomu bylo 
při posledním kole na Podhoří. Paní ředitelka 
Grajciarová pomohla vytvořit příjemné pod-
mínky pro závod. Při slavnostním zakončení 
předala vítězům v jednotlivých kategoriích me-
daile a popřála vítězným školám.
V průběhu celého roku se soutěže zúčastnilo 
asi 800 dětí ze 16 škol. Vítězové v soutěži škol:
1. ZŠ tř. Svobody, Malenovice, 2. ZŠ Emila Zá-
topka, 3. ZŠ Okružní.

Alois Láznička, 
ředitel závodu

Městský park, kopce i skály. Krásné teré-
ny i tratě, ale také úder tří ledových mužů. 
Pořadatelé z SKOB Zlín připravili ve dnech 
14.—16. května závody, na které čeští orien-
tační běžci jen tak nezapomenou.
Pátek 14. května byl ve znamení mistrov-
ství České republiky v orientačním sprintu. 
Velmi rychlé tratě vedly zlínským továrním 
areálem i přilehlými parky, závod pod pat-
ronátem Zlínského kraje vysílala v přímém 
přenosu i Česká televize Brno. Start a cíl byl 
umístěn přímo pod Baťovou 21. budovou 
a závodníci mistrovských kategorii v ní do-
konce měli i předstartovní karanténu. 
Závod mužů na trati dlouhé 3,6 km přinesl 
velké překvapení. Čtyřnásobný český šam-
pion Tomáš Dlabaja podlehl Janu Mrázkovi 
ze Sparty Praha. „Máme nového sprintové-
ho specialistu. Dnes jsem na něj neměl,“ 
složil brněnský závodník poklonu svému 
pokořiteli. Nečekaným výsledkem skončil 
i závod žen. Na tříkilometrové ženské trati 
dominovala Kamila Gregorová z Chotěboře. 

Vicemistryně ČR v krosu potvrdila své fyzic-
ké předpoklady a porazila dvojnásobnou mi-
stryni světa Danu Brožkovou z Jičína.
V sobotu a v neděli se závodníci přesunuli 
do Hostýnských vrchů, aby v okolí Držkové 
bojovali o první body v závodech Gigasport 
českého poháru. Sobotní závod na klasic-
ké trati byl současně i 61. ročníkem tradič-
ního Poháru města Zlína, který patří k nej-
starším pravidelným orientačním závodům 
na světě. Při vyhlášení sobotních výsledků 
byl do Síně slávy české turistiky in memo-
riam slavnostně uveden Zdeněk Němec 
(1920-1992), který stál v roce 1950 u zro-
du českého orientačního běhu.
Náročný hostýnský terén dokonale prověřil 
fyzické i technické kvality všech zúčastně-
ných. V mužské elitě vyhrál oba pohárové 
závody Jan Šedivý z Pragy Praha, závod 
na klasické trati pro sebe rozhodla v že-
nách Dana Brožková, na krátké trati byla 
nejlepší Kamila Gregorová. 
 Jiří Krejčiřík

Zlínský orientační víkend  � � � � � � � � � � � � � � � � � � �



Rodinné domy na klíč
tel. 731 616 919    www.valentik.cz

Vrcholně kvalitní práce

prohlídky 
vzorových bytů
každý den

kriby@r ma.cz www.r ma.cz606 716 327
775 305 212

 

1 .  m í s t o  
S t a v b a  r o k u  2 0 0 9

nejkrásnější
a největší terasy
s výhledem



Výhodné podmínky
nízký úrok – RPSN 7,9 %  I  žádné poplatky  I  žádné skryté náklady

Jednoduchá smlouva
jednoduchý text smlouvy  I  žádné směnky  I  žádná rozhodčí doložka

Jednoduché čerpání
prostředky na libovolný účel  I  bez doložení příjmů
neprokazujete použití  I  vstřícné projednání úvěru

Jednoduché splácení
platíte jen úrok  I  jistinu splácíte podle Vašich možností

Máte vlastní dům, byt, chatu?

Konec obav z úvěru
Moravský Peněžní Ústav – spořitelní družstvo

náměstí Míru 186, 760 01 Zlín, pokladní hodiny: po - pá: 8 - 18 hodin
www.mpu.cz, bezplatná infolinka: 800 678 678, e-mail: zlin@mpu.cz

Podrobné informace o úvěru Dobrý klient určeného pro
vlastníky obytných nemovitostí naleznete na www.mpu.cz

úrok

7,9 %
p.a.

Dobrý klient,
konečně jednoduchý úvěr

Pobočka ve ZLATÉM JABLKU
PO–NE 9:00–21:00 • Tel.: 777 021 700

Centrála v budově „ČEDOK“
Otevřeno: PO–PÁ 9:00–17:00
Tel.: 577 212 359, 577 019 300

Střední odborná škola 
ochrany a majetku s.r.o.
Zlín - Želechovice n. Dřevnicí

tel.: +420 603 482 549 • e-mail: florkova@sosoom.cz

4leté denní studium

3leté nástavbové studium

• 68-42-M/001 Ochrana osob a majetku

• 68-42-L /501 Veřejně pořádková činnost
(distanční)

Stále je možnost zahájit studium v následujících 
studijních oborech 

od 1. 9. 2009

SOŠ ochrany osob a majetku je škola připravující
žáky pro práci u policie a bezpečnostních služeb

nebo pro státní správu a samosprávu, soudy, 
advokáty, notáře, realitní kanceláře...

NOVINKA

tel.: +420 777 590 474,  e-mail: brebera@sosoom-zlin.cz

od 1. 9. 2010

www.sosoom-zlin.cz • www.sosoom.cz


